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Novi vrtić u Brođancima, 
širi se i bizovački

  
Slavimo baštinu i obnovu

Novo ruho Starog mlina 
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Piše: Lidija Aničić

K oliko god vo-
ljeli i isčeki-
vali dolazak 
ljeta, vjeru-
jem da je ve-
ćina nas, dragi 

naši čitatelji, s još većom ra-
došću ove godine pozdravila 
dolazak rujna i kalendarske 
jeseni s kišom i svježijim da-
nima. Premda je prijelaz bio 
pomalo šokantan i nagao, to 
nije bila nikakva prepreka Be-
lišćanima i njihovim gostima 
da uživaju u svojoj 11. po redu 
Belišćanskoj zlatnoj jeseni ko-
joj je poseban pečat dao res-
pektabilan broj atraktivnih 
izvođača, ali i posjetitelja koji 
su pratili pripremljene pro-
grame. No, ovogodišnji ru-
jan na području grada Belišća 
nije bio pozlaćen samo svo-
jom jeseni, već i nesvakidaš-
njim velikim jubilejima koji-
ma se diče naši vatrogasci, jer 
u rujnu ove godine DVD Bi-
strinci je obilježio 120, a DVD 
Belišće čak 140 godina posto-
janja! Prije njih, također ove 
godine, svoj je 100. rođendan 
proslavio DVD Gat. 

Ruku pod ruku
Ova priča istinski zaslužu-
je veliku pozornost, jer se ri-
jetko koji grad može pohvali-
ti činjenicom da je paralelno 
s osnutkom grada, ruku pod 
ruku, odmah osnovano i nje-
govo vatrogasno društvo kao 
jedno od prvih organiziranih 
društva u novoj sredini čiju se 
budućnost te izazovne 1884. 
godine rijetko tko usudio pro-
gnozirati. To su jedino mogli 
vizionari iz Gutmannove loze 
koji su sistematično i pedan-
tno, tehnikom pravih virtuo-
za rukovodili operacijom po-
dizanja cijelog jednog grada 
prema u povijesti, rijetko vi-
đenom scenariju. 
Već osnivanjem pilane u Be-
lišću i puštanjem u pogon 27. 
studenog 1884. godine osno-
vana je odmah i vatrogasna 
četa, što se službeno vodi 
kao početak rada današnjeg 

Riječ urednice

Zlatni rujanski jubileji 

Dobrovoljnog vatrogasnog 
društva “Belišće”. Društvo 
je istina, tijekom 140 godina 
mijenjalo svoj ustrojstveni 
oblik, pa je tako 1949. godine 
vatrogasna četa prerasla u In-
dustrijsko dobrovoljno vatro-
gasno društvo, a 1968. godi-
ne osnovana je Profesionalna 
postrojba u poduzeću Beli-
šće, te dobrovoljna postrojba 
za mjesto Belišće. Da bi ustroj 
bio još učinkovitiji, 1972. go-
dine spajaju se ove dvije po-
strojbe u Industrijsko dobro-
voljno vatrogasno društvo. 

Dio svakodnevice
Danas pak Dobrovoljno va-
trogasno društvo “Belišće” 
djeluje kao središnja vatroga-
sna postrojba za grad Belišće 
s područjem odgovornosti sa 
zadaćom zaštite od požara i 
spašavanje ljudi u nepogoda-
ma, a čine ga brojni članovi 
koji humano, dobrovoljno i 
marljivo rade i održavaju tra-
diciju vatrogastva u svojem 
mjestu. Već gotovo 8 desetlje-
ća posebna se pozornost po-
svećuje radu s vatrogasnom 
mladeži, a u zadnjih 30 godi-
na društvo se intenzivno bavi 
i edukacijom djece i mladeži 
kroz različita osposobljava-
nja, pripremanja za natjeca-
nja i uključivanje u rad druš-
tva. Upravo kroz vježbe, igre 

i natjecanja prilagođene uzra-
stu oni uče o važnosti tim-
skog rada, pomaganja dru-
gim ljudima, ali i uvježbavaju 
vještine koje će im koristiti u 
budućnosti. 
Iako svi mahom upravo va-
trogascima uvijek želimo što 
manje posla, činjenica je da 
su naši borci protiv vatrene 
stihije odavno nadrasli svo-
ju prvobitnu namjenu i da 
je osim gašenja požara, koji 
predstavlja manji obim nji-
hovih intervencija, uklju-
čivanje vatrogasaca u sva-
kodnevicu svoga grada od 
neprocjenjive važnosti za 
cijelu zajednicu. Heroji su 
i kada se događaju različite 
katastrofe, poplave, elemen-
tarne nepogode, prometne 
nesreće ili pak druge vrste 
nezgoda i situacija iz svakod-
nevice koje se mogu riješi-
ti jedino uz pomoć opreme 
kojom raspolažu. Dragocjeni 
su kao edukatori djeci i mla-
dima, a posebice posljednjih 
godina dali su nemjerljiv do-
prinos u protupožarnoj za-
štiti Dalmacije i priobalja. 
Naši vatrogasci s posebnom 
ljubavlju čuvaju i svoju tradi-
ciju kroz niz aktivnosti koje 
uključuju proslave, sudjelo-
vanje na crkvenim svečano-
stima, te drugim važnim do-
gađanjima.

Po cijenu  
vlastitog života
Osim toga, svih 140 godina 
u DVD-u Belišće, ali i u svim 
ostalim DVD-ima s iznimnom 
se pažnjom njeguje volonteri-
zam, osjećaj prema sugrađa-
nima u nevolji, nesebičnost 
i požrtvovnost za spašavanje 
ljudi i materijalnih dobara čak 
i po cijenu vlastitog života što 
ih čini toliko drugačijim od 
svih ostalih društava i orga-
nizacija. U našem pak gradu 
vatrogasci su sve to, ali i pu-
no više: zajedno s radnicima 
oni su od samih početaka što 
profesionalno, što volonterski 
gradili svoj grad budno paze-
ći na sigurnost svakog njego-
vog kutka. Iako ih se najčešće 
sjetimo tek na njihov blagdan 
Svetog Florijana, kada im se 
odaje poštovanje za sve što 
rade i čine kako bi njihov oko-
liš i zajednica bili što sigurniji, 
ova njihova jubilarna godina 
svakako je prigoda da ih po-
gledamo drugačijim očima. 
Očima zahvale, respekta i div-
ljenja, jer i naši vatrogasci su 
važan dio odlično uštimanog 
orkestra vatrogasne službe u 
RH koja godišnje zabilježi oko 
30.000 intervencija, a kojima 
su spasili nebrojene živote i 
imovinu i potvrdili svoju bit-
nu ulogu u životu zajednice. 
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I zvješće o radu grado-
načelnika i Gradske 
uprave te izvršenje 
gradskog proračuna 
za prvu polovinu go-
dine, bile su središ-

nje teme 43. sjednice Grad-
skog vijeća grada Belišća, 
koja je održana u četvrtak, 
26. rujna. Gradonačelnik 
Dinko Burić, kao izvjestitelj 
po obje točke, rekao je kako 
se radi o dva iznimno važ-
na dokumenta, a s obzirom 
na to da ta izvješća zakon-
ski trebaju biti raspravljena 
i usvojena do kraja mjese-
ca, bio je to razlog i saziva-
nja sjednice.
- Ostvareni prihodi nešto su 
veći od 6,1 milijun eura, ras-
hodi su malo veći od 5,9 mi-
lijuna eura, dakle, u prvih 
šest mjeseci poslovanje i iz-
vršenje gradskog proračuna 
je pozitivno za nešto više od 
285.000 eura - zadovoljno je 
istaknuo gradonačelnik Beli-
šća, a isto je u izjavi za medi-
je naglasila i  njegova zamje-
nica Ljerka Vučković.
- Ovim pozitivnim rezulta-
tom smanjili smo minus koji 
smo imali krajem prošle go-
dine. To nas, naravno, radu-
je, taj minus sada iznosi ne-
što više od 160.000 eura te 
nam to daje pravo vjerova-
ti da ćemo ovu godinu ipak 
uspjeti poravnati, odnosno 
da na kraju budemo u pozi-
tivi - rekla je zamjenica gra-
donačelnika.
U usvojenom Izvještaju o 
izvršenju Proračuna gra-
da Belišća, prihodi i primi-
ci poslovanja u razdoblju 
od 1. siječnja 2024. do 30. 
lipnja 2024. godine iznose 
6.194.262,05 eura, a ukupni 
rashodi i izdaci u istom raz-
doblju iznose 5.908.386,64 
eura. Dalje se navodi ka-
ko je preneseni manjak iz 
2023. godine 450.649,28 eu-
ra. Rezultat poslovanja Gra-
da i proračunskih korisnika 
iz nadležnosti, u prvom po-

Sjednica Gradskog vijeća grada Belišća

Pozitivan poslovni rezultat 
na kraju prvog polugodišta

Savjet mladih grada Belišća

Belišćansko Gradsko vijeće objavilo je javni poziv za istica-
nje kandidatura za izbor članova Savjeta mladih grada Beli-
šća. Kandidature mogu istaknuti udruge koje su sukladno sa 
statutom ciljano i prema djelatnostima opredijeljene za rad 
s mladima i za mlade, udruge nacionalnih manjina u RH, uče-
nička vijeća, studentski zborovi, pomladci političkih stranaka, 
sindikalne ili strukovne organizacije u RH te neformalne sku-
pine mladih (skupina od najmanje 10 mladih). Novoizabra-
nim članovima mandat počinje danom konstituiranja Savjeta 
mladih i traje do dana stupanja na snagu odluke Vlade RH o 
raspisivanju sljedećih redovitih izbora koji se održavaju svake 
četvrte godine sukladno odredbama zakona kojim se uređu-
ju lokalni izbori, odnosno do dana stupanja na snagu odluke 
Vlade RH o raspuštanju Gradskog vijeća grada Belišća suklad-
no s odredbama zakona kojim se uređuje lokalna i područ-
na (regionalna) samouprava. Rok za dostavu prijedloga je 20 
dana od objave na mrežnim stranicama Grada Belišća, gdje su 
vidljive detaljne informacije i upute za isticanje kandidatura 
za izbor članova Savjeta mladih grada Belišća.

lugodištu 2024. godine je vi-
šak prihoda i primitaka nad 
rashodima i izdacima u vi-
sini od 285.875,41 euro, či-
me je preneseni manjak iz 
2023. godine smanjen na 
164.773,87 eura.
Zamjenica gradonačelnika 
osvrnula se i na izvješće o 
radu gradonačelnika i Grad-
ske uprave, u kojem je na-
vedeno sve što su upravni 

odjeli grada Belišća radili u 
proteklih šest mjeseci:
-	 U izvješću su opisani svi 
naši poslovi, svi zadaci, za-
konske obveze, pa i ono što 
smo odradili, a što nam po 
zakonu nije obveza, a to su 
recimo projekti koje smo 
prijavili, koji su nam odo-
breni, koje provodimo ili 
projekti koji su u pripremi. 
Puno je toga bilo u prvoj po-

lovini godine, a sudeći pre-
ma najavama svega što nas 
čeka, ne samo u vezi s pro-
jektnim natječajima, jedna-
ko aktivna će biti i druga po-
lovina godine.
Projekti su se spominjali i 
na aktualnom satu, vezano 
uz oštećenje kolnika u uli-
cama u kojima se obavljaju 
građevinski radovi planira-
ni projektima, poput FASEP-
a ili projekata financiranih iz 
Nacionalnog plana za opo-
ravak i otpornost. Zbog tih 
radova dolazi ili će doći do 
oštećenja kolnika u ulicama 
u blizini pročistača otpad-
nih voda u Belišću, kao i u 
dijelu Bistrinaca zbog rado-
va na vodovodu i odvodnji 
prema Svetištu svete Ane. I 
gradonačelnik Burić za go-
vornicom i njegova zamjeni-
ca Vučković u izjavi rekli su 
kako će se za sada sanirati 
samo ono što je nužno, po-
put udarnih rupa, a cjeloku-
pna obnova kolnika radit će 
se nakon završetka tih pro-
jekata.
Na ovoj je sjednici usvojeno 
i Izvješće Mandatne komi-
sije o stavljanju mandata u 
mirovanje obnašanja dužno-
sti vijećnika Gradskog vijeća 
grada Belišća. Naime, vijeć-
nik s liste Hrvatske demo-
kratske zajednice Vladimir 
Vicić podnio je 27. kolovoza 
pisani zahtjev za stavljenje 
u mirovanje svog manda-
ta zbog osobnih razloga. Do 
dana podnošenja Izvješća 
belišćanski HDZ nije predlo-
žio njegovu zamjenu, a dok 
to ne učine, Gradsko vijeće 
grada Belišća u svom sasta-
vu ima člana manje, tj. četr-
naest vijećnika. To je i razlog 
usvajanja Zaključka o razr-
ješenju i imenovanju člana 
Mandatne komisije, kojim 
je Vicić razriješen dužnosti, 
a Igor Paloh imenovan čla-
nom Mandatne komisije.

Monika Đogaš
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O vogodišnju, 
11. Belišćan-
sku zlatnu je-
sen obilježio 
je i jedan izni-
man događaj 

koji će umnogome pridonijeti 
obogaćivanju kulturne ponu-
de ne samo naše sredine nego 
i kompletne istočne Hrvat-
ske – svečano otvorenje ob-
novljene zgrade Starog mlina 
u Belišću, koji je postao novi 
dom kulturne i muzejsko-ga-
lerijske djelatnosti svoga gra-
da. Prvi gost izlagač u novom 
prostoru bio je naš renomira-
ni umjetnik Stephan Lupino, 
koji je okupljenim posjetite-
ljima prikazao svoja djela na 
izložbi nazvanoj "Umjetnost 
paralelnih svjetova".   
Tako su se te subote, 14. ruj-
na, u atraktivno obnovljenom 
prostoru Starog mlina uz broj-
ne posjetitelje našli i zamje-
nica gradonačelnika Belišća 
Ljerka Vučković, predstavni-
ca Ministarstva kulture i me-
dija, Konzervatorskog odje-
la u Osijeku Snježana Klarić 
Čuljak, predstavnici prijatelj-
skih gradova i općina iz Re-
publike Sjeverne Makedonije, 
Crne Gore, Mađarske i Hr-
vatske, predstavnici projekta-

Belišćansku zlatnu jesen uveličala svečanost otvaranja obnovljene zgrade Starog mlina, u kojem je postavljena izložba našeg 
renomiranog umjetnika Stephana Lupina

Umjetnost paralelnih svjetova  
u atraktivnom Starom mlinu

nata, izvođača radova, nadzo-
ra, gradskih tvrtki i ustanova 
te mnogi građani. 

Sačuvana spomenička 
svojstva

Prisutnima se tada obratila 
konzervatorica, koja je izra-
zila veliko zadovoljstvo zbog 
uspješno završenog projekta 
energetske obnove mlina. U 
svom govoru istaknula je zna-
čenje očuvanja kulturne ba-
štine, posebno u zajednicama 

Obnovljeni Stari mlin službeno je otvorila zamjenica gradonačelnika Ljerka Vučković I umjetnik Stephen Lupino bio je impresioniran novim 
belišćanskim muzejsko-galerijskim prostorom

Nesvakidašnja prilika za susret s lupinizmom

Ostatci mlina

Novi atraktivan prostor i objekt u gradu
Belišćanski umirovljenici među  
prvima su grupno posjetili Stari mlin
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Belišćansku zlatnu jesen uveličala svečanost otvaranja obnovljene zgrade Starog mlina, u kojem je postavljena izložba našeg 
renomiranog umjetnika Stephana Lupina

Umjetnost paralelnih svjetova  
u atraktivnom Starom mlinu

poput Belišća, te navela kako 
obnovom mlina prema pravi-
lima struke i njegovom prena-
mjenom u izložbeno-galerijski 
prostor afirmirajući i čuvaju-
ći pritom sva njegova spome-
nička svojstva što je rijetkost u 
Hrvatskoj, Belišće u očuvanju 
svoje industrijske baštine mo-
že biti primjer mnogim grado-
vima kako stari objekti mogu 
dobiti novu, korisnu namjenu, 
što je garancija da će objekt 
trajati. Mlin je također i zani-
mljiv spoj moćne građevinske 

strukture i diskretnih detalja 
arhitektonske dekoracije na 
pročeljima te neizostavni ele-
ment u kulturnom identitetu 
grada.  

Novo kulturno središte
Obnovljeni Stari mlin službe-
no je otvorila zamjenica gra-
donačelnika Ljerka Vučko-
vić, koja je u svome obraćanju 
izrazila zadovoljstvo realizaci-
jom ovog projekta za koju je 
veliku podršku dao i grado-
načelnik Dinko Burić, te ista-
knuvši kako će ovaj prostor, 
koji će koristiti Muzej Belišće, 
postati novo središte kultur-
nih događanja u Belišću. Ujed-
no je zahvalila svima koji su 
sudjelovali u njemu. Naime, 
zahtjevnim projektom revita-
lizacije zgrade Starog mlina 
obuhvaćena je njegova ener-
getska obnova za koju je pro-
jekt izradio arhitekt Srđan Ba-
srak, a projekt je sufinanciran 
od Fonda za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost. Ova 
je zgrada jedinstvena u arhi-
tektonskom fundusu Belišća 
te je pojedinačno zaštićeno 
nepokretno kulturno dobro 
Republike Hrvatske, a odlu-
kom Gradskog vijeća određe-
na joj je namjena za kulturne 

I umjetnik Stephen Lupino bio je impresioniran novim 
belišćanskim muzejsko-galerijskim prostorom

Posjetitelji su se oduševili izložbom i rezultatima obnove 

i muzejsko-galerijske djelat-
nosti. 
Ovom prigodom otvorena je 
i humanitarna izložba jed-
nog od najcjenjenijih i me-
đunarodno najpriznatijih hr-
vatskih umjetnika – Stephana 
Lupina, koji se također obra-
tio prisutnima. Njegovi izlo-
ženi radovi, koji uključuju 
slike, fotografije i skulpture, 
prepoznatljivi su po autoro-
vu osebujnom umjetničkom 
izričaju i snažnoj emotivnoj 
poruci. 

Svemirski romantik
"Umjetnost vraća duhovnost 
u ljudski život i daje mu dru-
gu dimenziju, njegovu pa-
ralelu u svemiru u koju se 
možemo svakoga trenutka 
povući i biti netko drugi, ne-
ko božansko biće iz mašte. 
Mašta je energija koja nas 
prati kroz cijeli život i omo-
gućava spoznaju viših dimen-
zija. Energija je to jača od 
svih koje poznamo, ona nas 
čini svemirskim putnicima 
u paralelnim dimenzijama 
iz kojih se javljaju božanska 
bića, anđeli koji najavljuju 
apokalipsu.  Ovom izložbom 
predstavljamo svemirskog 
romantika, putnika iz bu-

Slike i skulpture Stephana Lupina oživjele su 
obnovljeni prostor Starog mlina

Novi atraktivan prostor i objekt u gradu

dućnosti ili putnika u buduć-
nost, umjetnika ispred svoga 
vremena. Fotograf svjetskog 
glasa koji je slavu postigao fo-
tografijama poznatih i nama 
nepoznatih osoba, fotografija-
ma na kojima je prikazana lje-
pota ljudskog tijela i nevinost 
dječjeg lica, Lupino se okreće 
sebi i svom doživljaju svijeta 
tražeći nove izazove u nekim 
drugim dimenzijama. Vječno 
drvo, hrast, sputava teškim 
željeznim okovima dočarava-
jući nam snagu i moć jednog 
i drugog materijala, stvaraju-
ći pritom suvremene skulptu-
re. Kroz svoja djela umjetnik 
stvara dojam da točno zna ka-
mo želi usmjeriti svoj umjet-
nički i životni put. Ali neki no-
vi klik, novi komunikacijski 
kod ili poseban poticaj, od-
vest će ovog posebnog čovje-
ka u neku novu paralelnu di-
menziju umjetnosti u kojoj će 
stvarati neku novu priču", na-
vela je u svom predstavljanju 
izložbe ravnateljica Muzeja 
Belišće, Nada Milas Bosanac.
U glazbenom dijelu programa 
nastupio je poznati  country/
blues/folk kantautor iz Varaž-
dina Zack Dust.                                                                                     

Lidija Aničić
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N i vjetar ni 
kiša, a ni ni-
ska tempe-
ratura zraka 
nisu spriječi-
li tridesetak 

majstora kotlića, njihovih 
prijatelja i ostalih gostiju koji 
su se okupili na belišćan-
skom bazenu kako bi sudje-
lovali u 10. državnom natje-
canju u kuhanju čobanca. 
Tog poslijepodneva, u pe-
tak, 13. rujna, uz miris ovog 
nadaleko poznatog slavon-
skog jela iz kotlića, započela 
je manifestacija Belišćanska 
zlatna jesen, koju je prigod-

Belišćanska zlatna jesen počela uz 10. Državno natjecanje u 
kuhanju čobanca

Najbolji čobanac 
skuhao Želimir Berečić

nim riječima otvorila zamje-
nica gradonačelnika Ljerka 
Vučković. 
O tome koji čobanac ima naj-
bolju boju i gustoću te uku-
hanost mesa i cjelokupni 
okus odlučivali su članovi 
stručnog ocjenjivačkog su-
da Arpad Šipec, Laslo Šipec 
i Milan Kliba, a kako su sami 
rekli, ni ovaj put nisu imali 
lak zadatak. Svaki od natje-
catelja, svaka majstorica ili 
majstor kotlića imali su ne-
ku svoju tajnu kako skuhati 
najbolji čobanac u Hrvatskoj 
- pazilo se koliko dugo će se 
pirjati luk, kada će se koja vr-

sta mesa ubaciti u kotlić, ko-
liko će se dodati vode, crve-
ne paprike te drugih začina 
i dodataka. Iako su svi slož-
ni da je i ovaj put najvažnije 
bilo druženje, najbolje kuha-
re trebalo je nagraditi, a pri-
znanja, plakete te kotliće ra-
zličitih veličina uručili su im 
zamjenica gradonačelnika 
Ljerka Vučković, voditeljica 
Turističke zajednice grada 
Belišća Silvija Kifer te člano-
vi stručne ocjenjivačke komi-
sije. 
Pobjednikom 10. Državnog 
natjecanja u kuhanju čoban-
ca proglašen je Želimir Bere-

čić, drugo je mjesto pripalo 
Velimiru Babiću, a treće Da-
miru Đakovcu, koji je kuhao 
za svoju ekipu iz Lovačkog 
društva Vepar Belišće. Za sve 
Belišćanke i Belišćane te sve 
goste koji nisu imali "svog" 
kuhara, čobanac su u dva ve-
ća kotlića kuhali svima dobro 
poznati majstori kotlića Josip 
Vučetić - Vučko i Antun Ku-
kučka, članovi udruge "Kotli-
čari" Belišće, a lepinje i čips 
od krumpira pripremale su 
vrijedne članice Udruge mla-
dih "Ne zaboravi" Tiborjanci.

   Monika Đogaš

Na natjecanju je sudjelovalo tridesetak majstora kotlića Čobanac za posjetitelje kuhali su  Josip Vučetić - Vučko i Antun Kukučka

Najboljim kuharima uručena su priznanja i nagrade
Želimir Berečić – pobjednik  
ovogodišnjeg natjecanja  
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U povodu manifestacije Be-
lišćanska zlatna jesen Grad 
Belišće i Turistička zajedni-
ca Grada Belišća zajednički 
su organizirali koncert po-
pularnog glazbenika Harija 
Rončevića, koji je u subotu, 
14. rujna održan u sport-
skoj dvorani u Belišću.
Jedan od najistaknutijih i 
najpopularnijih splitskih 
kantautora koji se ovom 
prigodom prvi put pred-
stavio belišćanskoj publi-
ci, razgalio je okupljene i 
kvalitetom svojih izvedbi 
potvrdio zašto već trideset 
godina ima neprijepornu 
ulogu na domaćoj glazbe-

Koncert Harija Rončevića na Belišćanskoj zlatnoj jeseni 

 Splitski kantautor oduševio Belišćane

Hari Rončević raspjevao je belišćansku publiku

noj sceni. Brojne izvedene 
pjesme ovog dalmatinskog 
šarmera i romantičara, me-
đu kojima su „Još tvog je 
poljupca na mojim usna-
ma“, „Getanin“, „Još ne 
znam kud s tobom“, „Kada 
jednom ovom zafalim se ti-
lu“, „Moje si more“, „I sve 
dok dišem“, „Kad bi se mo-
ga rodit“, „Moj lipi anđele“ 
i mnogi drugi bezvremen-
ski hitovi, slušateljima su 
pružili neponovljiv glazbe-
ni doživljaj i unijeli dah Me-
diterana u hladnu i kišnu 
belišćansku večer.

  Lidija Aničić

Članovi Likovne udruge 
„Bel-art“ u suradnji s Turi-
stičkom zajednicom grada 
Belišća i pod pokrovitelj-
stvom Grada Belišća organi-
zirali su u subotu i nedjelju, 
14. i 15. rujna, tradicionalnu 
dvodnevnu međunarodnu 
likovnu koloniju “Panon Be-
lišće 2024.“ u sklopu mani-
festacije “Belišćanska zlatna 
jesen”.
Okupljanje likovnih stvara-
telja i otvorenje 14. saziva 
tog slikarskog susreta odr-
žano je u prostorima Doma 
umirovljenika, gdje su su-
dionike kolonije pozdravili 
predsjednik „Bel-arta“ Ivan 
Vajda i Silvija Kifer, vodite-
ljica Turističke zajednice. 
Koloniju je službeno otvorio 
pročelnik Ureda gradona-
čelnika Domagoj Varžić, ko-
ji je iskoristio priliku kako bi 
pohvalio belišćanske slikare 
zbog dosadašnjeg truda i ra-
da, a gostujućim umjetnici-
ma zaželio ugodan boravak 
u našem gradu.

U organizaciji Likovne udruge "Bel-art"

Tridesetak umjetnika 
slikalo na Panonu

Kolonija je okupila tridese-
tak slikara iz Srbije (“Cro-
Art” Subotica), Šida i Hr-
vatske. Da inspiracije nije 
nedostajalo, potvrđuju 
brojni razni pejzaži, radovi 
s motivima ljudi i poznatih 
belišćanski motivi, kao što 
je palača Gutmann u razli-
čitim slikarskim tehnikama: 

suhi pastel, akril i ulje na 
platnu. U večernjim satima 
slikari su nazočili otvorenju 
Starog mlina, odnosno Ga-
lerije, gdje su uživali u fo-
tografijama, slikama i skul-
pturama poznatog fotografa 
i umjetnika Stephana Lupi-
na.
Drugi dan kolonije umjetni-

ci iz „CroArta“ i Šida iskori-
stili su za dovršavanje svojih 
umjetničkih djela i obilazak 
Belišća. Posjetili su palaču 
Gutmann, obišli prostorije 
Muzeja i pogledali izložbu 
“Zabilježeno okom umjet-
nika”.

Tin Lacković

 Sudionici Panona 2024. u Belišću
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G rad Belišće u 
suradnji sa Ži-
dovskom op-
ćinom Osijek, 
Ve leposlan -
stvom Države 

Izrael u Republici Hrvatskoj 
i Glazbenom školom Franje 
Kuhača Osijek ove je godi-
ne u Belišću organizirao Ve-
čer židovske kulture kao 
dio bogatog programa ovo-
godišnjeg Mjeseca židovske 
kulture, kojim se ističe ra-
znolikost i bogatstvo juda-
izma te njegova lokalna, 
regionalna i nacionalna po-
vijesna važnost, s čvrstom 
namjerom promicanja dija-
loga i tolerancije. 
Večer židovske kulture odr-
žana je u subotu, 21. Ruj-
na, u palači Gutmann, a 
tom je prigodom otvorena 
i zanimljiva izložba Trago-
vi svjetla: Biti žena u Holo-
kaustu. Ta je izložba prila-
godba izložbe „Tragovima 
svjetla“, čija je kustosica 
Yehudit Inbar, a izložbu je 
pripremio Odjel za putuju-
će izložbe Muzejskog odjela 
Yad Vashema. Ovogodišnja 
krovna tema bila je Obitelj. 
To je tema koja u europskoj 
židovskoj kulturi ima niz di-
menzija i dubinu; obuhva-
ća trajni utjecaj tradicije, od 
biblijskih priča o patrijarsi-
ma i matrijarsima do bez-
vremenske zapovijedi: Po-
štuj oca i majku. Te tradicije 
nastavljaju oblikovati suvre-

meni obiteljski život i obi-
telj, uloge i modele, povezu-
jući prošlost sa sadašnjošću. 
Svečanosti u Belišću nazo-
čili su predstavnici Židov-
ske općine Osijek, na čelu 
s predsjednikom Damirom 
Lajošem, bivšim tajnikom 
Dragom Kohnom i inicijato-
ricom programa Nives Be-
issmann. 
Pozdravljajući nazočne u 
svoje i u ime gradonačelnika 
Belišća Dinka Burića, zamje-
nica gradonačelnika Ljerka 
Vučković izrazila je zado-
voljstvo zbog nastavka tradi-
cije njegovanja prijateljstva 
Grada Belišća sa Židovskom 
općinom Osijek i Židovskom 
zajednicom, koja je se ogle-
da i u ovogodišnjoj Večeri ži-
dovske kulture. 
- Zahvaljujem i svima vama, 
dragim Belišćanima koji svo-
jom nazočnošću ovdje poka-

zujete da je Belišće od svog 
osnutka prije 140 godina bi-
lo i ostalo multikulturalna, 
multikonfesionalna sredina 
te da dokažemo da smo sre-
dina koja je tolerantna, ko-
ja želi lijep suživot sa svima 
koji ovamo dolaze i koji će 
dolaziti, a u čast onima ko-
ji su ovdje nekad živjeli. Na-
ime, upravo je mađarska ži-
dovska obitelj Gutmann iz 
Nagykanizse 1884. godine 
pokrenula cijelu ovu priču 
koja se danas zove Belišće – 
podsjetila je zamjenica gra-
donačelnika, zadovoljna što 
odlična suradnja Grada Beli-
šća i Židovske općine Osijek 
traje niz godina na različite 
načine.
Damir Lajoš, predsjednik Ži-
dovske općine Osijek, izra-
zio je oduševljenje što je 
već postala tradicija da se 
u sklopu proslave Mjese-

ca židovske kulture bar je-
dan događaj odvija u Beli-
šću. Ove godine je izabrana 
izložba koja je donacija Ve-
leposlanstva Države Izrael, 
a koja je popraćena prigod-
nim programom.
- Belišće je praktično izgra-
đeno na židovskim korijeni-
ma: Gutmanni su bili Židovi i 
tu postoji ta tradicija, prem-
da ovdje nije bila velika za-
jednica. No zbog tih korijena 
postoji to povijesno znače-
nje koje je nama  bitno. To 
je samo jedan od doprinosa 
koje je židovska zajednica 
dala diljem Slavonije, a koji 
je iznimno velik, što se vidi i 
u ovoj palači Gutmann. Sto-
ga, kada slavimo Mjesec ži-
dovske kulture, želimo uka-
zati na doprinos židovske 
zajednice u trenutcima ka-
da je ona bila stvarno jaka. 
Ovdje je taj utjecaj poseb-
no vidljiv i zbog toga nam je 
iznimno drago što s Gradom 
Belišće možemo ostvariti ta-
kvu suradnju, što smo ovdje 
uvijek dobrodošli i zbog toga 
se uvijek trudimo sa sobom 
nešto i donijeti – poručio je 
Lajoš na svečanosti.
U glazbenom dijelu nastu-
pio je Ivan Bulić - vokal i vi-
olina, uz klavirsku pratnju 
profesorice Ivančice Hinek 
te Belišćanima dobro po-
znata plesna skupina Have-
rim.

Lidija Aničić

Mjesec židovske kulture svečano obilježen i u Belišću

Tragovi svjetla u znaku obitelji

Večer židovske kulture održana je u palači Gutmann

Nastup Plesne  
skupine Haverim
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G rad Belišće 
provodi zna-
čajan projekt 
proširenja ka-
paciteta Dječ-
jeg vrtića Ma-

slačak, čiji je cilj osigurati 
kvalitetniji predškolski od-
goj za veći broj djece s po-
dručja grada. Projekt pod 
nazivom “Proširenje kapa-
citeta Dječjeg vrtića Masla-
čak Belišće” financiran je u 
iz sredstava Europske unije 
u stopostotnom iznosu od 
229.345,01 euro, a trajat će 
do ožujka 2025. godine.
Zgrada, koja je prethodno 
služila kao odjel Glazbene 
škole, sada je u potpunosti 
rekonstruirana i prenami-
jenjena za vrtićke potrebe. 
Novouređeni prostori sada 
pružaju ugodan, siguran i 
stimulativan ambijent za do-
datnih 40 mališana.
Ravnateljica vrtića Ivana 
Belcar, izrazila je zadovolj-
stvo ovim projektom:
 “Ovo proširenje znači puno 
ne samo za naš vrtić, nego i 
za cijelu zajednicu. Stvara-
njem novih kapaciteta osi-

Proširenje Dječjeg vrtića Maslačak u Belišću

Novi prostori za 40 mališana

Nekadašnja Glazbena škola postala je vrtić

guravamo još bolje uvjete za 
boravak i razvoj djece. Naša 
je vizija pružiti svakom dje-
tetu sigurno, poticajno i ve-
selo okruženje, a novi pro-
stori su upravo to. Zahvalni 
smo Gradu Belišću i Europ-
skoj uniji na ovoj iznimnoj 
prilici, te se veselimo što 
možemo omogućiti još ve-
ćem broju djece da postanu 
dio naše vrtićke obitelji“
Cilj ovog projekta je omo-
gućiti našim najmlađima 
ljepši, sigurniji i prostrani-
ji prostor za igru i učenje. 

Rekonstrukcija i opremanje 
zgrade, koja je u vlasništvu 
Grada Belišća, rezultirala je 
stvaranjem dva moderna vr-
tićka dnevna boravka, što je 
omogućilo prijem dodatnih 
40 mališana. To znači više 
mjesta za igru, učenje, dru-
ženje i kreativno izražavanje 
za djecu predškolskog uzra-
sta s područja Grada Belišća. 
Djeca su već oduševljena 
novim prostorima, a osmi-
jesi na njihovim licima naj-
bolji su pokazatelj koliko su 
uživala u svojim novim, ša-

renim i moderno opremlje-
nim učionicama. Prostor 
je osmišljen tako da pruža 
ugodno i sigurno okruženje, 
prilagođeno njihovim potre-
bama i razvoju.

Ključne informacije  
o projektu:

• Naziv projekta:  
Proširenje kapaciteta Dječ-
jeg vrtića Maslačak Belišće
• Korisnik projekta: 
Grad Belišće
• Trajanje projekta: 
17. ožujka 2023. – 17. ožujka 
2025.
• Vrijednost projekta: 
229.345,01 EUR
• Iznos sufinanciranja 
EU: 229.345,01 EUR

Projekt ne samo da zadovo-
ljava potrebe roditelja, već i 
doprinosi općem poboljša-
nju kvalitete života u našem 
gradu, osiguravajući visok 
standard predškolskog ob-
razovanja.

Matej Šimić

Mališani su dobili moderno uređen prostor za boravak
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O ve se godi-
ne obilježava 
34. obljetnica 
proglašenja 
1. listopada 
Međunarod-

nim danom starijih osoba, 
na temelju odluke i Rezolu-
cije 45/106 Glavne Skupštine 
Ujedinjenih naroda donesene 
1990. godine. Tema „Dosto-
janstveno starenje: važnost 
jačanja sustava skrbi i podrš-
ke za starije osobe diljem svi-
jeta“ u fokusu je ovogodišnjeg 
obilježavanja Međunarod-
nog dana starijih osoba. Ma-
tica umirovljenika najveća je 
umirovljenička udruga na po-
dručju Belišća, ujedno i jed-
na od najaktivnijih, a u surad-
nji s belišćanskom Gradskom 
upravom provodi brojne pro-
jekte i aktivnosti kako bi se 
olakšao, ali i obogatio život 
sugrađana treće životne dobi.
Tradicionalna proslava po-
vodom Međunarodnog da-
na starijih osoba održana je 
u belišćanskom Domu umi-
rovljenika u ponedjeljak, 30. 

rujna, uz glazbu, večeru i 
druženje, a sve okupljene je 
na početku pozdravila pred-
sjednica Matice umirovlje-
nika Marija Ilić. S darovima 
u košari, umirovljenicima i 
starijim osobama pridružila 
se i zamjenica gradonačelni-
ka Ljerka Vučković, koja je, 
prenijevši čestitke i pozdrave 
gradonačelnika Dinka Buri-
ća, sugrađanima zlatne život-
ne dobi poželjela svako do-
bro za njihov dan.
-Želim vam zdravlje, da bude-
te vitalni i veseli, da se unatoč 
svim izazovima s kojima se su-
očavate i dalje borite za svoja 
prava. Hvala vam na svemu 
učinjenom za naš grad, za sre-
dinu u kojoj živimo te se na-
dam da ćete i dalje u skladu sa 
svojim mogućnostima pomo-
ći svojoj zajednici kako bi na-
ša budućnost, ali i budućnost 
onih koji dolaze iza nas, u Be-
lišću bila što bolja i ljepša, po-
ručila je zamjenica gradona-
čelnika. 

 Monika Đogaš

Udruga PUKS nastavlja s gru-
pom podrške u tugovanju. 
Grupa podrške se održava 
svake druge srijede od 18 do 
19,30 sati počevši od 18. ruj-
na u prostorijama udruge sv. 
Vinka Paulskog, Radnička 14, 
Belišće. Prilika je to za građa-
ne da sami ili s osobom od po-
vjerenja i u sigurnom okruže-
nju, prorade bol zbog gubitka 
voljene osobe kako bi pronaš-
li put k smislu života unatoč 
bolnosti gubitka. Grupu po-
drške vodi Vanesa Šerić, cer-
tificirani edukator za podrš-
ku u tugovanju. Ova aktivnost 
se provodi u okviru projekta 
“Vidim te!” koji sufinanciraju 
Grad Belišće i Osječko-baranj-
ska županija. 

Osim toga, u utorak, 17. rujna 
također u prostorijama udru-
ge sv. Vinko Paulski, održana 
je prva radionica tečaja kera-
mike namijenjena ženama. 
Tečaj je vodio mladi umjet-
nik i likovni pedagog Tin An-
donovski, za sve polaznike je 
besplatan, a dio je  aktivnosti 
"Viva creativa" u okviru pro-
jektu "Vidim te!" koji sufinan-
ciraju Grad Belišće i Osječ-
ko-baranjska županija. Na 
prvi dan jeseni i krajem rujna 
i druga i rtreća grupa polazni-
ca tečaja keramike izradila je 
svoje maštovite šalice, a i ove 
radionice je vodio Tin Ando-
novski.

Vanesa Šerić

Međunarodni dan starijih osoba u Matici umirovljenika grada Belišća

Zahvala i podrška sugrađanima 
zlatne životne dobi

Poklone i čestitke donijela je zamjenica  
gradonačelnika Ljerka Vučković 

Udruga PUKS Belišće

Uz podršku i radionica keramike

Radionica tečaja keramike oduševila je polaznike
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A ndrija Gur-
ka, Max He-
inz i Imro 
Balentić tri 
su Bistrin-
čanina koja 

su 2. veljače 1904. godine 
u Bistrincima osnovala do-
brovoljno vatrogasno druš-
tvo, moglo se čuti u izvje-
šću na svečanoj proslavi 
120. rođendana DVD-a Bi-
strinci koja je održana u su-
botu, 8. rujna. Svečanost je 
počela u dvorištu bistrinač-
kog vatrogasnog doma, gdje 
je đakon, fra Tomislav Sa-
bađija blagoslovio donirano 
navalno vozilo, koje je pri-
je nekoliko mjeseci stiglo iz 
prijateljskog austrijskog va-
trogasnog društva. 

Uslijedilo je potom postro-
javanje vatrogasaca te po-
zdrav zamjenice gradona-
čelnika Ljerke Vučković, a 
zatim i svečani mimohod do 
prostorija NK Bistrinci, gdje 
je svečanost nastavljena. U 
mimohodu su, uz pripadni-
ke društva slavljenika, su-
djelovali predstavnici okol-
ni vatrogasnih društava iz 
Vatrogasne zajednice grada 
Belišća, predvođeni pred-
sjednikom i zapovjednikom, 
Nikicom Muževićem i Du-
bravkom Čovčićem, pred-
stavnici Županijske vatro-
gasne zajednice te civilne 
zaštite, ali i brojni predstav-
nici prijateljskih društava i 
udruga. 
O povijesti društva govo-

rio je predsjednik DVD-a 
Bistrinci Ivan Anić. Osim 
najvažnijih datuma iz pro-
teklih 12 desetljeća, nagla-
sio je kako danas uz njega 
DVD Bistrinci predvode za-
povjednik Siniša Ledinšćak, 
zamjenik predsjednika Kar-
lo Majerić, zamjenik zapo-
vjednika Danijel Petrović te 
tajnik Drago Martić.
- Po broju požarnih inter-
vencija na godišnjoj razini 
DVD Bistrinci odmah je iza 
središnje postrojbe DVD-a 
Belišće. Sudjelujemo u svim 
natjecanjima koja organizira 
VZG Belišće, kao i natjeca-
njima prijateljskih vatroga-
snih društava, sudjelujemo 
u pokaznim vatrogasnim 
vježbama, dežurstvima tije-

kom žetvenog razdoblja, re-
dovno održavamo opremu 
i vozila, a sudjelujemo i u 
društvenim aktivnostima u 
mjestu i okolici - samo je dio 
aktivnosti koje je predsjed-
nik Anić nabrojio u svom iz-
vješću te dodao:
- Uvjereni smo kako je DVD 
Bistrinci, kao član VZG-a 
Belišće, tijekom 120 godina 
svog postojanja bio aktivan 
dionik provođenja preven-
tivnih mjera te da smo dali 
doprinos spašavanju ljudi i 
imovine, bilo da se radilo o 
protupožarnim intervenci-
jama ili spašavanju zbog pri-
rodnih i drugih nepogoda - 
zaključeno je u izvješću.

Monika Đogaš

Jubilej vatrogasaca u našem najvećem prigradskom naselju

DVD Bistrinci proslavio 
120. rođendan

Medalje, 
plamenice i 
priznanja

Na kraju svečane sjednice u povo-
du 120. obljetnice osnutka DVD-a 
Bistrinci dodijeljene su medalje 
za poseban doprinos u vatroga-
stvu te plamenice za hrabrost i 
požrtvovnost na vatrogasnim in-
tervencijama. Brončanu medalju 
dobili su Zvonimir Ljutak, Dražen 
Podboj, Danijel Petrović i Zoran 
Polanc, a brončanu plamenicu 
Karlo Majerić i Željko Pelivanović. 
Srebrnu medalju dobili su Dra-
go Martić, Darko Šporčić i Danijel 
Grgić, a srebrnu plamenicu do-
bio je Ivan Anić. Zlatna medalja 
za poseban doprinos u vatroga-
stvu uručena je Siniši Ledinščaku, 
a medalja za 10 godina članstva 
uručena je Ivici Majdeniću. Na pri-
jedlog članova DVD-a Bistrinci, 
kao zahvala za organizaciju puta 
i odlazak u Austriju po navalno 
vozilo, priznanja za poseban do-
prinos vatrogastvu dodijeljena su 
bistrinačkim vatrogascima Ivanu 
Aniću, Karlu Majeriću i Danijelu 
Petroviću, Željku Čakaliću iz DVD-
a Belišće te prevoditelju Siniši 
Majstoroviću.

Vatrogasci uz donirano navalno vozilo iz Austrije
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O snivanjem pi-
lane u Beli-
šću i njezinim 
p u š t a n j e m 
u pogon 27. 
s t u d e n o -

ga 1884. godine osnovana je 
prva vatrogasna četa, koja je 
začetnik razvoja protupožar-
ne zaštite na području Beli-
šća kao i okosnica budućeg 
razvoja vatrogastva i na či-
jim je temeljima izraslo da-
našnje Dobrovoljno vatroga-
sno društvo Belišće, početak 
je izvještaja koji je pripremio 
zapovjednik DVD-a Belišće 
Dubravko Čovčić za svečanu 
sjednicu u povodu proslave 
140. obljetnice osnutka i hu-
manog rada belišćanskih va-
trogasaca, a cjelokupno iz-
vješće bilo je prezentirano 
kao videouradak s pripada-
jućim snimkama i fotografi-
jama. 

Proslava i čestitke
Svečanost obilježavanja ove 
velike obljetnice započela je 
u srijedu, 25. rujna, prezen-
tacijom vatrogasnih vozila i 
opreme kod Gradske uprave 
te prijemom u Maloj vijećni-
ci gdje su predstavnike druš-
tva slavljenika ugostili zamje-
nica gradonačelnika Ljerka 
Vučković, načelnik Stožera 
civilne zaštite grada Belišća i 
pročelnik Ureda gradonačel-
nika Domagoj Varžić te taj-
nica grada Belišća, Sanja Ta-
kač. Proslava je nastavljena i 
sljedećeg dana, 26. rujna, uz 
Dan otvorenih vrata Vatroga-
snog doma u Belišću te mi-
mohodom do župne crkve 
svetog Josipa Radnika, gdje 
je bila večernja misa. Središ-

Od vatrogasne čete do dobrovoljnog vatrogasnog društva starog 140 godina

Jubilej belišćanskih vatrogasaca

nji dio proslave 140. obljetni-
ce bio je u petak, 27. rujna, uz 
postrojavanje ispred vatroga-
snog spremišta te intoniranje 
hrvatske i vatrogasne himne, 
nakon čega je nekoliko beli-
šćanskih vatrogasaca otišlo 
do gradskog groblja kako bi 
položilo vijenac za sve pokoj-
ne članove.
Na svečanoj su sjednici su, 
članove DVD-a Belišće, bi-
li predstavnici našeg grada 
- zamjenica gradonačelnika 
Ljerka Vučković i pročelnik 
Domagoj Varžić te predstav-
nici belišćanske Vatrogasne 
zajednice, naše župe i Poli-
cijske postaje, zatim zamje-
nik predsjednik Hrvatske va-

trogasne zajednice Zdenko 
Čarapar, pomoćnik pročelni-
ka za civilnu zaštitu i zaštitu 
od požara OBŽ Mladen Pejić, 
zapovjednik Vatrogasne za-
jednice OBŽ Zoran Pakšec, 
predstavnici civilne zašti-
te i MUP-a, drugi uzvanici te 
predstavnici prijateljskih va-
trogasnih i drugih organizaci-
ja iz bliže i dalje okolice.
Među onima koji su govorili 
na svečanoj sjednici te uputi-
li čestitke DVD-u Belišće, bi-
la je i zamjenica gradonačel-
nika Ljerka Vučković, koja je 
istaknula povezanost vatro-
gasaca i Belišća, u kojem dje-
luju već 140 godina.
- Lijepa je to sinergija jednog 

Dan otvorenih vrata u DVD BelišćePostrojavanje sudionika prije svečane sjednice

grada i jednog ovako važ-
nog društva u našoj zajedni-
ci, kao što je to Dobrovoljno 
vatrogasno društvo Belišće, 
koje je živjelo s tvornicom 
za čije je potrebe u početku 
osnovano. Kasnije, kako je 
nastajalo naselje, tako se i ra-
zvijalo društvo koje se onda 
brinulo o tom naselju i ljudi-
ma koji su i sami bili članovi 
tog društva - rekla je zamje-
nica gradonačelnika te u ime 
gradonačelnika Dinka Burića 
i svoje osobno čestitala beli-
šćanskim vatrogascima ovaj 
veliki jubilej. 
- Želim im da i u budućnosti 
budu aktivni kao i do sada, 
želim im da rade na sebi, da 
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Od vatrogasne čete do dobrovoljnog vatrogasnog društva starog 140 godina

Jubilej belišćanskih vatrogasaca
Jamstvo sigurnog života

U novije vrijeme DVD-om Belišće rukovode mladi, perspektiv-
ni i stručni ljudi, kojima su današnji članovi dali punu potporu 
u pravcu razvoja vatrogastva, protupožarne zaštite te očuva-
nju stoljetne tradicije u našem gradu, a okosnicu Društva čine 
Slavko Milekić (predsjednik do 27. siječnja 2024.), Dubravko 
Čovčić (zapovjednik), Maja Bratuševac (zamjenica predsjedni-
ka), Ivan Vincetić (zamjenik zapovjednika), Mario Pernar (taj-
nik) i Željko Čakalić (voditelj mladeži i pomlatka te predsjed-
nik DVD-a Belišće od 27. siječnja 2024.). Članove Upravnog 
odbora još čine Ivan Kovačević i Nikica Mužević, a u Zapo-
vjedništvu Juraj Markota, Mario Karapetrić i Anđelko Kiš. 

Priznanja i odlikovanja

Spomenicu u povodu 140. obljetnice DVD-a Belišće dobili su 
Mario Rakmić, Dinko Ćutuk, Mirjam Crnoja, Marko Vrtarić, Ro-
mana Hudovernik, Dunja Kenđelić, Soni Habus, Sanja Kovače-
vić, Lidija Vuksanić, Jasna Mužević i Vesna Vincetić. Spomeni-
cu za 10 godina rada u vatrogasnoj organizaciji dobili su Ivan 
Kovačević, Maja Bratuševac, Mario Pernar i Zdenko Ceroveč-
ki. Brončanu vatrogasnu medalju dobili su Martin Rittgasser, 
Ivan Golić, Mario Karapetrić, Maja Bratuševac, Mario Pernar, 
Josip Bratuševac, Marina Crnoja, Matija Crnoja i Leonardo 
Rold. Brončanu vatrogasnu plamenicu dobili su Željko Čaka-
lić, Ivan Kovačević, Jasna Vrbanić, Filip Sabo i Matej Fumić. 
Srebrnu vatrogasnu medalju dobili su Zaim Saljiji, Anđelko 
Kiš, Goran Kenđelić, Juraj Markota i Marko Ivić. Odlikovanje 
"vatrogasni veteran" dobio je Ivan Vincetić, spomenicu za 50 
godina dobili su Antun Sabo, Nikica Mužević i Dubravko Čov-
čić, spomenicu za 60 godina dobio je Đorđe Pavlović, zlatne 
vatrogasne medalje uručene su Antunu Sabi i Nikici Muževi-
ću, a odlikovanje za posebne zasluge dobio je Slavko Mile-
kić. Zahvalnice i prigodni pokloni uručeni su predstavnicima 
vatrogasnih organizacija, predstavnicima lokalne i područne 
samouprave te predstavnicima udruga i sponzora, a svečana 
proslava završila je mimohodom vozila belišćanskim ulicama 
sve do svečane sale Kristal, u kojoj je rođendansko slavlje na-
stavljeno večerom i druženjem.

Dan otvorenih vrata u DVD Belišće

Dio dobitnika odlikovanja

prenose svoje znanje mladi-
ma, da im prenose taj vatro-
gasni pristup životu, da su tu 
za svoje bližnje. Kada treba 
djelovati, kada treba raditi, 
kada treba spašavati - uvijek 
se prvo zove vatrogasce, za-
jedno s ostalim sastavnicama 
žurnih službi, rekla je zamje-
nica gradonačelnika Vučko-
vić te podsjetila kako su do-
brovljna vatrogasna društva, 
posebno u našoj Slavoniji, 
ostavila traga u cjelokupnom 
životu sela i gradova.

Prošlost i budućnost
Tijekom svojih 140 godina 
postojanja DVD Belišće mije-
njao je ustrojstveni oblik, pa 

je tako 1949. godine vatroga-
sna četa prerasla u Industrij-
sko dobrovoljno vatrogasno 
društvo, 1968. godine osno-
vana je Profesionalna po-
strojba u tadašnjem podu-
zeću Belišće, a dobrovoljna 
postrojba za mjesto Belišće. 
Da bi ustroj bio učinkoviti-
ji, 1972. godine spajaju se 
spomenute postrojbe u In-
dustrijsko dobrovoljno va-
trogasno društvo. Od 1993. 
godine do danas Dobrovolj-
no vatrogasno društvo Beli-
šće djeluje kao središnja va-
trogasna postrojba za grad 
Belišće, s temeljnom zada-
ćom zaštite od požara i spa-
šavanja ljudi u nepogodama. 
U sklopu vatrogasne postroj-
be DVD-a Belišće od svibnja 
2015. godine djeluje profesi-
onalna jezgra s četiri profe-
sionalno zaposlena vatrogas-
ca. Uz profesionalnu jezgru 
DVD Belišće kao vatrogasno 
društvo sa stoljetnom tradi-
cijom čine brojni članovi koji 
humano, dobrovoljno i mar-
ljivo rade sa željom očuvanja 
tradicije vatrogastva u svo-
jem mjestu. Danas DVD Be-
lišće ima ukupno 89 člano-
va (35 operativnih članova, 
četiri izvršna člana, šest pri-
čuvnih članova, devet ostalih 
članova, 20 članova pomlat-
ka od šest do 12 godina i 15 
članova mladeži od 12 do 16 
godina) te 600 podupirućih 
članova. Društvo svojim ak-
tivnostima na dobrovoljnoj 
osnovi svakodnevno nasto-
ji unapređivati i razvijati va-
trogastvo na području grada 
Belišća. 

Monika Đogaš
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D ragi čitatelji i po-
štovani sugrađani, 
Belišćankove crtice 
u ovom broju na-
šeg lista želim po-
svetiti posebnoj, je-

dinstvenoj i belišćanski tipičnoj 
zgradi. Zamislite, zgradi, građe-
vinskom objektu, ali koji to doi-
sta u cijelosti zaslužuje. Zaslužuje 
zbog namjene, zbog odolijevanja 
promjenama, prekrajanjima pla-
nova, prenamjenama i svemu 
ostalom, pa čak i onome što po-
drazumijeva rušenje starog i grad-
nju novog. Riječ je o brojnim ge-
neracijama Belišćana poznatoj 
zgradi koju mnogi desetljećima, 
kad je spominju, u pravilu naziva-
ju – ambulanta. Postoji ona i dan-
danas, ali s drugom namjenom, 
pa baš o tome želim reći više deta-
lja. Ali tek nakon povijesnih činje-
nica, koje je za ovu rubriku i ovaj 
put prikupio, obradio, provjerio i 
pripremio naš, belišćanski povje-
sničar, vrijedni i pouzdani surad-
nik našeg lista, Milan Salajić. 

Namjena
I danas postojeća zgrada gotovo 
u samom središtu Belišća, dugo-
godišnja ambulanta kako je do-
bro znaju vremešniji Belišćani, 
izgrađena je 1951. godine, a tadaš-
nji Kombinat Belišće gradi zgra-
du u središtu grada, u Ulici  Ili-
je Valkaja, kako se tada zvala, i 
objekt je nosio kućni broj 3. Imao 
je 325 m2 i s obzirom na blizinu, 
na razmak od samo nekoliko de-
setaka metara, trebao je biti do-
datni prostor Dječjeg doma, ka-
ko se dugo nazivao današnji vrtić. 
Tadašnji novi objekt bio je zami-
šljen da se u njemu urede jaslice, 
vjerojatno baš zbog blizine Dječ-
jeg doma. Međutim, 1953. godi-
ne prenamjenjuje se i za potrebe 
zdravstvene ambulante, nadogra-
đuje se natkrovlje i garaža. Od 
1954. godine, što znači prije toč-
no 70 godina, Zdravstvena stani-

ca u Belišću, navodi Milan Sala-
jić, ili ambulanta, kako je znaju i 
pamte Belišćani, nalazi se u tom 
objektu idućih gotovo 40 godi-
na. U tom razdoblju, u pozna-
toj belišćanskoj ambulanti, a sad 
je prilika da se prisjetimo i da ih 
i spomenemo, najprije su radili 
dr. Franjo Mrkvićka sa zdravstve-
nim osobljem Martinom Gomer-
čić i Ivanom Varžićem – Ignjom. 
Njih se mi stariji, sasvim sam si-
guran, jako dobro sjećamo zbog 
injekcija, zavoja, flastera i svega 
što nam je pomagalo u to vrije-
me, a stručno, brzo i bezbolno te 
su poslove dugo obavljali i s dru-
gim liječnicima koji su tamo radili 
upravo Ignjo i Gomerčićka, kako 
smo ih najčešće u razgovoru spo-
minjali. U tadašnjoj Zdravstve-
noj stanici, bilježi naš suradnik, 
najduže su radili dr. Vilko Iveko-
vić, dr. Kruno Dešković i dr. Đu-
ro Kuveždić. U zgradi ambulante 
do sredine šezdesetih godina bi-
la je i poznata zubarska ordinaci-
ja dr. Ace Bedričića, koje se tako-
đer jako dobro sjećamo. Vrijedan 
je podatak i to da je 1957. godine u 
istoj zgradi otvorena prva ljekar-
na u Belišću, a ljekarnik je bio Ivi-
ca Antić. Posebna je zanimljivost 
da je u zgradi ambulante, kako je 
i danas gotovo svi znamo i naziva-
mo, godine 1963. otvoreno rodili-
šte, mjesto gdje su rođene brojne 
generacije naših sugrađana, ali 
i onih iz okolnih mjesta, osobito 
iz Valpova. Dok je rodilište bilo u 
funkciji, rođeno je više od 300 no-
vorođenčadi iz Belišća i susjednih 
mjesta. Rodilište je u toj zgadi bilo 
do 1970. godine. Industrijska am-
bulanta funkcionirala je u objektu 
i dalje, sve do početka devedese-
tih godina, kada je premještena u 
objekte današnjeg Prilaza dr. Vil-
ka Ivekovića ili ondašnjeg Tvor-
ničkog pojasa. Godine 1993. zgra-
da postaje sjedište Općine Belišće 
do 1997., potom sjedište Grada do 
2009. godine, a nakon toga bilo je 

to mjesto za rad civilnih udruga i 
političkih stranaka. Od 2015. godi-
ne sve donedavno u zgradi je bilo 
sjedište belišćanske Glazbene ško-
le. Potom se, kao što je poznato, 
Glazbena škola preselila u elitnu 
zgradu – Palej, a zgrada ambulan-
te preuređena je tko zna koji put, 
za novu namjenu, izvornu - za 
djecu, za naše najmlađe. 

Vrtić
Od 10. rujna poznatu, vrijednu, 
staru, tradicionalnu, ali lijepo 
preuređenu i opremljenu zgra-
du glasovite belišćanske ambu-
lante koriste dvije skupine naših 
najmlađih sugrađana, polaznika 
Dječjeg vrtića Maslačak.
Nakon svega ovoga kako ne reći da 
su sve to što je spomenuto, zabi-
lježeno i što je doista bilo u objek-
tu naše ambulante pravi belišćan-
ski sadržaji. Zgrada građena prije 
više od sedamdeset godina uvijek 
je bila svojim sadržajima na korist 
svim sugrađanima, a posebno dje-
ci. Od prve ideje – jaslice, potom 
dugo godina ambulanta za sta-
ro i mlado, nakon toga Općinska 
i Gradska uprava, potom udruge 
za sve generacije, zatim Glazbena 
škola, dakako, za mlade i najmla-
đe, i sada nakon 10. rujna 2024. i 
prostor za ugodan boravak, rad, 
igru i užitak naših najmlađih. Beli-
šćanski Dječji vrtić ovime je dobio 
mjesta za još više polaznika. Mo-
že li ljepše i više! Osobito kada su 
mladi i najmlađi u pitanju. Ne mo-
že, dakako.  
Lijep i jednostavan, a svima vid-
ljiv i razumljiv dokaz upravo je u 
činjenici i stvarnosti da je jedna 
od starijih, trajnijih, jednostavni-
jih i na poseban način lijepih zgra-
da u Belišću, otkad postoji, uvi-
jek u funkciji i na korist zajednici i 
građanima. Ponajčešće onim naj-
mlađima, a oni su nam i najdraži i 
najvažniji, zar ne!?

Mato Jerkić

Belišćankove crtice

Belišćanski sadržaji 
jedne zgrade
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Završnica Belišćanske zlatne jeseni uz Međunarodnu smotru folklora 

Čuvari tradicije manifestaciju 
zaključili prijateljstvom  

i druženjem       

U z nastup Žen-
ske vokal-
ne skupine 
" B o c a n j e v -
čanke", Muš-
ke pjevač-

ke družine "Bocanjevački 
pajdaši" i Kulturno-umjet-
ničkog društva "Šokadija" 
Bocanjevci u nedjelju, 15. 
rujna, počela je 12. Međuna-
rodna smotra folklora, ko-
jom je završena ovogodišnja 
manifestacija Belišćanska 
zlatna jesen. 

Baština i prijateljstvo
Nakon domaćih folkloraša 
i čuvara tradicije iz našeg 
Etno sela na pozornici na-
stavno-sportske dvorane u 
Belišću nastupili su pred-
stavnici KUD-a "Branimir" 
Benkovac, HKUD-a "Sve-
ti Marko" Vionica (Bosna i 
Hercegovina), predstavni-
ci slovačke nacionalne ma-
njine iz SKUD-a "Braće Ba-
nas" Josipovac Punitovački, 
zatim članovi KUD-a "Viro-
vitica", Plesnog ansambla 
"Szikrák" Velika Kanjiža (Re-
publika Mađarska), HKUD-
a "Valpovo 1905." te KUD-a 

"Vesna" Mojkovac, Crna Go-
ra. Trećeg dana Belišćanske 
zlatne jeseni sve čuvare tra-
dicije, sve posjetitelje i go-
ste pozdravila je zamjenica 
gradonačelnika Ljerka Vuč-
ković, koja je istaknula važ-
nost očuvanja baštine, ali i 
prijateljskih veza koje Beli-
šće već niz godina njeguje 
s nekoliko gradova i općina 
u Hrvatskoj, poput Benkov-
ca, ali i izvan Hrvatske, po-
put Mojkovca u Crnoj Gori 
i Radoviša u Sjevernoj Ma-
kedoniji, a od ovogodišnje 
manifestacije i s Velikom 
Kanjižom iz Mađarske, oda-
kle je u naše krajeve pri-
je 140 godina došla velepo-
sjednička obitelj Gutmann, 
koja je osnovala Belišće. 
Međunarodnu smotru fol-
klora vodili su Zdravka Maj-
denić i Branko Uvodić, a u 
gotovo dvosatnom progra-
mu mogli su se vidjeti i ču-
ti plesovi i pjesme Bocanje-
vaca, kola, pjesme i napjevi 
Bukovice i Ravnih Kotara, 
pjesme i igre zapadne Her-
cegovine, Zamutovski čar-
daš, splet pjesme i plesa 
Podravine, autentični ma-Članovi KUD-a "Vesna" iz Mojkovca u Crnoj Gori

Dojmljiv nastup folkloraša iz Mađarske 

SKUD "Braća Banas" Josipovac Punitovački

Gosti iz Virovitice prikazali su dio svog nasljeđa
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Završnica Belišćanske zlatne jeseni uz Međunarodnu smotru folklora 

Čuvari tradicije manifestaciju 
zaključili prijateljstvom  

i druženjem       

 Atraktivni popratni sadržaji

Kišno vrijeme promijenilo je planove organizatora, Grada 
Belišća i belišćanske Turističke zajednice da se manifestacija 
održi u središtu grada, no prostor nastavno- sportske dvo-
rane više je nego dobro poslužio i za subotnji koncert Harija 
Rončevića i za nedjeljnu smotru folklora, kada su na ulazu u 
dvoranu posjetitelji mogli kušati i kupiti proizvode i rukotvo-
rine Udruge Ličana "Vila Velebita" Belišće, Udruge mladih "Ne 
zaboravi" Tiborjanci, OPG-a "Kulen Novosel" Gat i OPG-a Rajka 
Stevanovića iz Belišća. Također, na ulazu u dvoranu postav-
ljena je izložba radova nastalih na subotnjoj Međunarodnoj 
likovnoj koloniji "Panon Belišće 2024." u organizaciji Likovne 
udruge "Bel-art" Belišće.

đarski narodni ples, splet 
slavonskih pjesama te igre i 
pjesme iz Crne Gore.

Vionički slavuji 
Na kraju ovogodišnje Među-
narodne smotre folklora na-
stupio je Slavko Mandarić, 
koji je otpjevao nekoliko 
pjesama, a od kojih je jed-
nu, "Pa nek duša igra od mi-
lina", napisao naš Bocanjev-
čanin Bojan Vuksanić. U 
posljednjoj pjesmi, "Dobar 
ritam", kojom će se pred-
staviti na Lika festu u Gospi-

ću početkom listopada, na 
pozornici mu se pridružila 
mlada Gordana Zubac. Ina-
če, Gordana i Slavko dolaze 
iz Vionice, mjesta u blizini 
Međugorja u Bosni i Her-
cegovini, a članovi HKUD-a 
"Sveti Marko" dugogodišnji 
su prijatelji Bocanjevaca i 
boacanjevačkih čuvara ba-
štine, kao i redoviti sudioni-
ci manifestacija koje se odr-
žavaju u Etno selu.

Monika Đogaš

Sudionici Međunarodne smotre folklora u Belišću Posjetitelji su uživali u izvedbama čuvara tradicije

Smotru je otvorila zamjenica gradonačelnika Ljerka Vučković

Led su probili Bocanjevčani
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Centar za kulturu“ Sigmund 
Romberg“ domaćin je tre-
ćeg Mjeseca komedije u Be-
lišću, festivala smijeha, ko-
ji se ove godine održava uz 
potporu Osječko-baranjske 
županije i Grada Belišća, a 
koji će na belišćanskim ka-
zališnim daskama ugostiti 
tri vrhunske komedije. 
Mjesec komedije u Belišću 
počeo je u petak, 27. rujna, 
sa stand-up komedijom "Re-
ci mi da se šališ" i fenome-
nalnim Goranom Vinčićem, 
a dvorana Centra za kulturu 
za njegov je nastup bila ra-
sprodana u rekordnom ro-
ku, u samo tri dana od obja-
ve ovogodišnjeg Mjeseca 

komedije i najave izvođača.
Program Mjeseca komedije 
nastavlja se u petak, 4. listo-
pada, kada će se belišćan-
skim ljubiteljima komedije 
u 20 sati predstaviti Kereke-

sh Teatar predstavom "Babi-
njak", a ovogodišnji festival 
smijeha u Belišću završava 
u petak, 11. listopada, kada 
će se za smijeh te večeri u 
20 sati pobrinuti naše Ama-

tersko kazalište. Uz doma-
će glumačke snage, publika 
će se zasigurno zabaviti gle-
dajući predstavu "Kako smo 
ubili babu", za koju tekst i 
režiju potpisuje mladi Beli-
šćanin Dorian Vicić.
Ulaznice, po cijeni od de-
set eura za predstavu “Babi-
njak” i po cijeni od četiri eu-
ra za predstavu “Kako smo 
ubili babu?”, možete rezer-
virati u Centru za kulturu 
„Sigmund Romberg“ rad-
nim danom od 7 do 15 sati, 
na telefon 533-274 i e-adresi 
rezervacije@cks-romberg.
hr.

Monika Đogaš

A m a t e r -
sko kaza-
lište Beli-
šće održalo 
je redovi-
tu godišnju 

skupštinu u četvrtak, 19. 
rujna, u dvorani Centra za 
kulturu „Sigmund Rom-
berg“. Tom prigodom pred-
sjednik Amaterskog kaza-
lišta Zvonimir Iveković, 
podnio je izvještaj o radu i 
financijski izvještaj za 2023. 
Godinu, iz kojeg je vidlji-
vo da je iza Amaterskog 
kazališta i njegovih člano-
va još jedna godina boga-
ta različitim aktivnostima, 
nastupima, probama, ali i 
planovima za nadolazeće 
razdoblje, što se dalo išči-
tati iz prezentiranog pro-
gramskog i financijskog pla-
na za 2024.godinu. 
Tom prigodom izabrana je i 
nova članica Upravnog od-
bora Amaterskog kazališta 
- Tihana Kovačević, a skup-
štinu je svojom nazočnošću 
popratila i zamjenica grado-
načelnika Ljerka Vučković. 

Zvonimir Iveković

Treći mjesec komedije u Belišću uz tri vrhunske predstave

Festival smijeha za sve generacije

Redovita godišnja Skupština Amaterskog kazališta Belišće

Godina ispunjena aktivnostima

Godišnja skupština Amaterskog kazališta

 Sva prezentirana izvješća prihvaćena su jednoglasno
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J esenske aktivnosti 
u Gradskoj knjiž-
nici i čitaonici Be-
lišće počele su od-
ličnim književnim 
druženjem s Alek-
sandrom Stanko-
vićem, poznatim 

radijskim i televizijskim vo-
diteljem, nagrađivanim no-
vinarom, vrsnim putopis-
cem i pjesnikom, koji je drugi 
put gostovao u Knjižnici. Ra-
zlog Stankovićeva gostovanja 
bio je predstavljanje njegove 
nove knjige „Depra“,  održa-
no u četvrtak, 12. rujna 2024., 
u palači Gutmann, a u koje je 
posjetitelje uvela ravnateljica 
Knjižnice Vlasta Putar. 
Stanković je javna osoba, ko-

Aleksandar Stanković gostovao u Gradskoj knjižnici

Belišćanima predstavio "Depru"
ju, prije svega, svi znaju kao 
voditelja kultne političke talk-
show emisije „Nedjeljom u 
dva“. Može se pohvaliti izu-
zetno uspješnom i dugotraj-
nom novinarskom karijerom, 
ali i idiličnim obiteljskim živo-
tom koji dijeli sa suprugom 
Željkom, kćeri Unom i sinom 
Makom. Upravo zbog toga 
malo tko je iz javnosti znao 
da se Aleksandar već 14 godi-
na bori s depresijom, koja je, 
kako sam kaže, opaka i pod-
mukla bolest, no o njoj se u 
hrvatskom društvu, nažalost, 
gotovo uopće ne govori. Od-
lučio je to promijeniti napi-
savši knjigu u kojoj je hrabro 
progovorio o svojoj borbi s 
tom teškom bolešću. Kombi-

Aleksandar Stanković održao je iznimno zanimljivo i poučno predstavljanje svoje nove knjigeU društvu naših knjižničarki

Kreativna radionica u Knjižnici

Nova, 27. zaredom kreativna radionica u Gradskoj knjižnici i čitaonici Belišće

Prigoda za maštovito i kreativno izražavanje

nirajući proznu i poetsku for-
mu u „Depri“ je opisao naj-
intimnije događaje i situacije 
iz života ne bi li svojim isku-
stvom pomogao svima oni-
ma koji boluju od depresi-
je. Na samom predstavljanju 
knjige također je ogolio du-
šu, pa je brojnoj belišćanskoj 
publici ispričao kako je i ka-
da počela njegova depresija 
te što je sve proživio i naučio 
tijekom proteklih 14 godina.  
„Depra“ je jedan od najvećih 
i najprodavanijih književnih 
hitova ove godine, što poka-
zuje koliko je važno govoriti 
o depresiji ili bilo kojoj dru-
goj mentalnoj bolesti. Tome 
u prilog govore i pozitivne re-
akcije publike, koja je imala 

zanimljiva pitanja za Stanko-
vića, a još zanimljiviji su bili 
njegovi odgovori. Ponudio im 
je razne primjere iz svog ži-
vota, ali podijelio je i iskustva 
drugih ljudi koji vode istu bit-
ku kao on. Time je prisutnim 
posjetiteljima pružio i razne 
edukativne informacije o de-
presiji i savjete kako se boriti 
i živjeti s njom. 
Za uistinu izvrsnu i poučnu 
književnu večer Aleksandru 
je uime Grada Belišća zahva-
lio pročelnik Ureda gradona-
čelnika Domagoj Varžić uru-
čivši mu prigodan dar koji su 
pripremile djelatnice Gradske 
knjižnice i čitaonice Belišće. 

 Dijana Crljenić

U Gradskoj knjižnici i či-
taonici Belišće u četvrtak, 
19. rujna 2024., održana je 
dvadeset i sedma radioni-
ca ove godine. Ovaj put bi-
la je to kreativna radionica 
za djecu. Djeca su izrađi-
vala ježeve od papira, sje-
menki i plastelina, uz vod-
stvo sjajne učiteljice Marije 
Šimić iz Valpova.
Bila je to radionica organizi-

rana u povodu Belišćanske 
zlatne jeseni, u suorganizaci-
ji s Turističkom zajednicom 
grada Belišća, a istovreme-
no i prilika djeci za mašto-
vito i kreativno izražavanje. 
Sve radionice u belišćanskoj 
knjižnici potiču razvoj fine 
motorike te razvijaju maštu i 
individualnost djece.

Vlasta Putar
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Članovi HPD Belišće

Na Danima 
slavonskih planinara

Proslavljen crkveni god u Tiborjancima

Uz misna slavlja, 
rodbinu i prijatelje

U Bocanjevcima

Prvi vikend u rujnu, od 7. do 
9. rujna, članovi HPD-a Be-
lišće iskoristili su za još je-
dan izlet i druženje te su-
djelovanje na 72. Danima 
slavonskih planinara, koji 
su se održali na jezeru Pet-
nji nedaleko od Sibinja u 
Brodsko-posavskoj župani-
ji. Domaćini i organizato-
ri ovog susreta bili su čla-
novi Planinarskog društva 
Dilj gora. 
Belišćanski planinari doga-
đaju su nazočili u nedjelju, 
8. rujna kada se skupina 
od 9 članova ujutro uputila 
prema jezeru Petnja, gdje 
je bio glavni događaj i gdje 

su prije polaska na staze za 
nekoliko stotina planinara 
domaćini pripremili plani-
narski doručak i okrjepu.  
U ponudi su bile dvije sta-
ze, a članovi HPD-a Belišće 
odlučili su se na dužu, koja 
je vodila lokacijama: jeze-
ro Petnja – Gradina - crkva 
svetog Petra – Bukovac - ka-
njon Pljuskara – planinar-
ska kuća Pljuskara - potok 
Petnja - jezero Petnja duži-
ne oko 14 kilometara i oko 
4 sata hoda, za što su naši 
planinari zasluženo primili 
zahvalnice za sudjelovanje. 

Goran Maričić

U organizaciji Muške pjevačke družine 
Bocanjevački pajdaši, u subotu, 21. ruj-
na 2024., u prostorijama Hrvatskog do-
ma Bocanjevci održano je četvrto dru-
ženje pjevačkih skupina. 
Na druženju, na kojemjeu svojim gla-
sovima ŽVS Bocanjevčanke uveličao 
svečanost, uz domaćine, Bocanjevačke 
pajdaše, sudjelovali su i članovi MPS-a 
Stari bećari Zadubravlje,  MPS Satniča-
ni Satnica i KUD Đeram Viljevo. Pjevač-
kim skupinama priključili su se i pred-
stavnici ostalih udruga iz etnosela, kao 
i podupirući članovi bocanjevačke pje-
vačke družine.

Bojan Vuksanić

Mještani belišćanskog pri-
gradskog naselja Tiborjanci 
u subotu, 21. rujna tradicio-
nalno su proslavili blagdan 
svetog Mateja, apostola i 
evanđelista i crkveni god svo-
ga mjesta. 
Bila je to prilika da se na dan 
nebeskog zaštitnika mjesta 
Tiborjanci u prijepodnev-
nim satima vjernici okupe na 
misnim slavljima u filijalnoj 
crkvi u središtu mjesta, a da 
veliki dan nastave zajednič-
kim ručkom za blagdanskim 
stolom na kojem se okuplja-
ju obitelj, rodbina i prijatelji 
i da se druženje nastavi do 
kasnih večernjih sati. Uživa-

la su i djeca i mladi u boga-
toj ponudi kirvajskih šatora 
postavljenih ispred mjesne 
trgovine. 
Valja podsjetiti da je crkva 
u Tiborjancima sagrađena 
1941. godine, te iste godine i 
posvećena na crkveni god 21. 
rujna. Od svog utemeljenja 
do danas pripada rimokato-
ličkoj župi Veliškovci. Prije 11 
godina crkva je temeljito ob-
novljena i u njoj je postavlje-
na nova stolarija i sustav gri-
janja, a znatan doprinos u 
tome dali su  mještani Tibor-
janaca i Grad Belišće.

Lidija Aničić

Četvrto druženje pjevačkih skupina

Proslava crkvenog goda u Tiborjancima

Na 4.Druženju pjevačkih skupina u Bocanjevcima

l AUTORI FOTOGRAFIJA U OVOM BROJU: INA ZAMAKLAR, ZAIM SALJIJI, TIN LACKOVIĆ, KREŠIMIR ŠARČEVIĆ, MATEJ ŠIMIĆ I USTUPLJENE FOTOGRAFIJE l
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Đ a k o v a č k o -
osječki nad-
biskup i 
metropolit 
Đuro Hranić 
u nedjelju 

15. rujna 2024. u župnoj cr-
kvi svetoga Josipa Radnika 
u Belišću predslavio je mi-
sno slavlje tijekom kojega 
je krstio troje djece obitelji 
Marka i Ivane Kapular: pe-
togodišnju Saru, četverogo-
dišnjeg Ivana i desetomje-
sečnu Evu. Koncelebrirali 
su župnik fra Marko Neret-
ljak, župni i samostanski vi-
kar fra Mirko Mišković, de-
kan Valpovačkoga dekanata 
Zvonko Mrak i tajnik Nad-
biskupijskoga ordinarija-
ta vlč. Marko Obradović. U 
asistenciji je bio đakon fra 
Tomislav Sabađija. Prije mi-
snoga slavlja riječi pozdrava 
u ime župne zajednice nad-
biskupu je uputio član Žu-
pnoga pastoralnoga vijeća 
prof. Branko Matišić. 
Uvodeći u misno slavlje, 
nadbiskup Hranić zahva-
lio je na riječima pozdrava i 
dobrodošlice i na osobit na-
čin pozdravio Marka i Iva-
nu Kapular te im čestitao na 
hrabrosti i svjedočanstvu, 
jer su oni posvojili sedme-

Nadbiskup Đuro Hranić krstio troje  
usvojene djece Marka i Ivane Kapular 

Sebedarje koje ne 
poznaje granice

ro djece: uz novokrštenike 
i  trinaestogodišnju djevoj-
čicu, dvanaestogodišnjeg 
dječaka i te jedanaestogo-
dišnju djevojčicu i osmogo-
dišnju djevojčicu. Istaknuo 
je kako ljubav iziskuje i 
spremnost na žrtvu, zbog 
toga što je važnije dati sebe, 
nego sačuvati vlastiti život. 
Zaustavivši se na Kristovim 
riječima i obraćajući se ro-
diteljima Marku i Ivani, 

nadbiskup je istaknuo kako 
njih dvoje nisu dopustili da 
ih blokira činjenica da nisu 
mogli roditi svoju biološku 
djecu, već su, nakon prvog 
posvojenja troje djece, u 
drugom posvajanju posvo-
jili još četvero djece, od ko-
jih su na krštenje doveli njih 
troje. 
Na kraju misnoga slavlja, 
a prije završnoga blagoslo-
va, okupljenima se obra-

tio župnik fra Marko Ne-
retljak i zahvalio Bogu za 
ovakvo lijepo okupljanje s 
našim pastirom, nadbisku-
pom Hranićem, kao i čla-
novima obitelji Kapular. 
Misno slavlje svojim pjeva-
njem obogatilo je Crkveno 
pjevačko društvo MIR pod 
ravnanjem prof. Želimira 
Sušića.

Marija Jelkić

Krštenje troje djece obitelji Kapular

Župa Belišće i ove je godine 
od 20. do 22. rujna organizira-
la tradicionalno hodočašće u 
Međugorje u kojem je u prat-
nji župnika fra Marka Neret-
ljaka sudjelovalo oko 150 ho-
dočasnika s područja cijelog 
Valpovačkog dekanata. Tije-
kom boravka u svetištu Kralji-
ce mira u Bosni i Hercegovini, 
hodočasnici su imali priliku za 

molitvu, meditaciju, ispovi-
jed, posjet crkvi svetog Jakova, 
sudjelovanje u euharistijskom 
slavlju i klanjanju, pobožnosti 
Križnog puta te usponu na br-
do Križevac i Podbrdo, mje-
sto ukazanja, nakon čega su 
se duhovno okrijepljeni vratili 
svojim kućama.  

Lidija Aničić

U organizaciji Župe Belišće
Na hodočašću u Međugorje

Belišćanski vjernici kod Kraljice mira 
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Sunčano vrijeme početkom 
rujna iskoristili su članovi Za-
vičajne udruge Ličana "Vila 
Velebita" Belišće, koji su u su-
botu, 7. rujna, na Odmorištu 
Drava u Bistrincima organi-
zirali 10. Smotru ličkih igara i 
običaja. Osim belišćanskih Li-
čana ovom veselom druženju 
priključili su se i ostali zainte-
resirani, a pozdraviti ih je do-
šao i pročelnik Ureda grado-
načelnika Domagoj Varžić.
-	 S našim Ličanima nikada 
nije dosadno. Već dugo godi-
na čuvaju baštinu svojih pre-
daka, prenose je na mlađe 
generacije i time obogaćuju 
život u našoj zajednici. Svih 
ovih godina imali su podršku 
Grada Belišća, a tako će biti i 
ubuduće - poručio je pročel-
nik. Željko Anić, predsjednik 
"Vile Velebita", udruge koja je 
prošle godine proslavila dva 
desetljeća djelovanja, rekao 
je kako je inicijalna zamisao 

Još jedno druženje Zavičajne udruge Ličana "Vila Velebita" Belišće

Deseta smotra ličkih igara i običaja

organizacije ove smotre bila 
kroz igra i običaje čuvati sje-
ćanje na Liku, na kraj iz koje-
ga su krajem 19. i u prvim de-
setljećima 20. stoljeća mnogi 
trbuhom za kruhom došli 
upravo u Belišće.
-	 Želimo sačuvati sjećanje 
na stare običaje, na ono što su 
nas učile naše bake i djedovi, 

na sve ono što su nam ostavili 
u baštinu - rekao je Anić, do-
davši kako je tog dana na je-
lovniku bio lički grah i ličke 
kobasice, a sve to začinjeno je 
ličkm doskočicama. Od ličkih 
igara nezaobilazno je bacanje 
kamena s ramena, a iako više 
ne sudjeluje u toj igri otkako 
je predsjednik udruge, Anić 

kaže kako su nekada bacali 
kamen, koji je još 1999. godi-
ne u Belišće stigao iz njegova 
sela Bunić u Lici. Danas u igri 
kamena s ramena, osim muš-
karaca, sudjeluju i djeca i že-
ne, te je težina kamena prila-
gođena i tim kategorijama. 

Monika Đogaš

Uvijek atraktivno bacanje kamena s ramena
Nije nedostajalo ni 
gastronomskih užitaka
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U povodu početka nove 
školske godine učenicima 
i nižih i viših razreda bizo-
vačke Osnovne škole Bra-
toljuba Klaića Općina Bi-
zovac donirala je unikatne 
bilježnice proizvedene od 
recikliranog papira i ilu-
strirane zanimljivim lokal-
nim i drugim prepoznat-
ljivim  motivima, a sve 

složene u biorazgradivim 
vrećicama.  
Prvih dana školske godine, 
osim bilježnica,  učenike 
nižih razreda na školskim 
klupama dočekale su i rad-
ne bilježnice, a sve učeni-
ke i školske mape, također 
poklon Općine Bizovac.  

 Lidija Aničić

Općina Bizovac treću godinu 
zaredom nastavlja suradnju 
s mladim glumcima kazališ-
ne družine „Boom teatar“ iz 
Zagreba. U sklopu zajednič-
kog  projekta pod nazivom 
„Boom kulture u Bizovcu“, 
koji se provodi pod pokro-
viteljstvom Ministarstva kul-
ture i medija RH, u terminu 
od 8. listopada do 8. stude-
noga  u Bizovcu će se i ove 

godine organizirati više ka-
zališnih predstava,  kreativ-
nih radionica za polaznike 
dječjeg vrtića „Maslačak“ i 
učenika bizovačke Osnovne 
škole dr. Bratoljuba Klaića, 
koncerata i predavanja na-
mijenjenih svim uzrastima. 
Ulaz na sva događanja bit će 
besplatan. 

Lidija Aničić

Kao i prijašnjih godina, Op-
ćina Bizovac i ove školske 
godine nastavlja subven-
cionirati prijevoz učenika 
srednjih škola i redovitih te 
izvanrednih studenata au-
tobusom i vlakom. Na taj 
način nastoji se pomoći i 
olakšati roditeljima učeni-
ka i studenata oko troškova 

školovanja njihove djece. 
Detaljnije informacije o 
preuzimanju mjesečnih 
karata mogu se dobiti na 
željezničkom i autobu-
snom kolodvoru, odnosno 
blagajnama putničkog pri-
jevoza. 

Lidija Aničić

Z bog trenu-
tačnog manj-
ka smještaj-
nih kapaciteta 
u bizovačkom 
dječjem vrti-

ću Općina Bizovac uredila 
je slobodni prostor za jednu 
vrtićku skupinu u područ-
noj školi u Brođancima, i to 
u prostorijama nekadašnjeg 
„učiteljskog stana“. 
- Prostor  novog odjela sa-
stoji se od ulaznog predvor-
ja, dvije veće sobe, kuhinje i 
sanitarnog čvora. Prema za-
konskim propisima, no-
vouređeni prostor  
pregledalo je Povje-
renstvo Upravnog 
odjela za obrazova-
nje  Osječko-baranj-
ske županije, koje je 
dalo zeleno svjetlo 
za normalan rad 
vrtićke skupine s 

Općina školarcima darovala 
posebno izrađene bilježniceOpćina nastavlja 

subvencionirati prijevoz

Bizovački osnovci dobili su posebno izrađene bilježnice

Ususret potrebama roditelja i djece

Otvoren vrtić u Brođancima, 
priprema se proširenje u Bizovcu

dvadesetak polaznika, tako 
da  vrtić radi od početka ruj-
na – otkriva načelnik Općine 
Bizovac Srećko Vuković. 
S obzirom na to da je i na-
dalje veliko zanimanje za 

upis u bizovački vrtić Masla-
čak, Općina Bizovac u bližoj 
budućnosti planira rekon-
strukciju i dogradnju po-
stojeće zgrade vrtića 
u Bizovcu, koja 

će se povećati za 250 četvor-
nih metara. Projektno-teh-
nička dokumentacija za to 

već je izrađena, a ubr-
zo se očekuje i gra-

đevinska do-

zvola, kako 
bi se projekt do-

gradnje mogao prijaviti 
na jedan od najavljenih sko-
rih EU natječaja.

Lidija Aničić

"Boom teatar" ponovno u Bizovcu
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Na temelju Programa potpo-
ra u poljoprivredi Općine Bi-
zovac općinski načelnik Sreć-
ko Vuković objavio je Javni 
poziv za dodjelu potpora po-
ljoprivrednim gospodarstvi-
ma u 2024. godini za pojedine 
mjere kako slijedi: plastenič-
ku proizvodnju cvijeća, po-
vrća, voća, gljiva i ljekovitog 
bilja do 1327,23 eura,  proi-
zvodnji meda do 663,61 euro, 
početnike u primarnim po-
ljoprivrednim djelatnostima 
do 1990,84 eura, sufinanci-
ranje troškova osiguranja ra-
tarskih, voćarskih i povrtlar-
skih kultura do 663,61 euro, 
nabavu i postavljanje susta-
va navodnjavanja do 1327,23 
eura, postavljanje sustava za 
zaštitu  nasada od tuče i div-
ljači do 1327,23 eura, nabavu 
voćnih sadnica do 663,61 eu-
ro, edukaciju i stručno usavr-
šavanje poljoprivrednika do 
663,61 euro, pripremu proje-
kata za financiranje iz fondo-
va EU do 1327,23 eura, anali-
zu tla i poboljšanje kvalitete 
poljoprivrednih površina do 
398,17 eura, ekološku proi-

Poziv za potpore
zvodnju do 1327,23 eura te 
uvođenja standarda u proi-
zvodnju do 663,61 euro.  Pot-
pore se odobravaju na teme-
lju podnesenih zahtjeva na 
propisanom obrascu koji sa-
država popis potrebne doku-
mentacije koja je određena 
za svaku pojedinu mjeru. 
Obrazac zahtjeva i obras-
ci potrebnih izjava mogu se 
podignuti u Jedinstvenom 
upravnom odijelu Općine 
Bizovac, ili na internetskim 
stranicama: www.opcina-bi-
zovac. hr te se s propisanom 
dokumentacijom dostavlja-
ju  na adresu Jedinstvenog 
upravnog odjela Općine Bi-
zovac, Kralja Tomislava 89, 
31222 Bizovac, s naznakom 
za Povjerenstvo za potpore u 
poljoprivredi. 
Javni poziv otvoren je do 
utroška sredstava planira-
nih u Proračunu Općine za 
2024. godinu, u iznosu od 
24.769,00 eura,  a najkasni-
je do 20. prosinca 2024. go-
dine. 

   Lidija Aničić

S ciljem što bolje infor-
miranosti javnosti i lokal-
nog stanovništva, u sredi-
štu Bizovca postavljena su 
dva moderna digitalna in-
formativna stupa, od kojih 
se jedan nalazi u prostoru 
općinske zgrade (ujedno u 
funkciji oglasne ploče), a 
drugi izvana uz pješačko-
biciklističku stazu, pred sa-
mom kurijom Normann u 
središtu Bizovca. 
"Na ovim infouređajima 
sve važne i korisne infor-
macije mogu se dobiti do-
dirom prsta. Korisnicima 
je na raspolaganju mnoš-
tvo informacija o radu op-
ćinske uprave i tijela, iz-
vješća, dokumenti, podaci 
o privatnom smještaju, o 
aktivnim udrugama, radu 
javnih službi, zdravstve-
nih ustanova, turističke za-
nimljivosti i sve drugo što 

Novi informativni 
digitalni stupovi  

u Bizovcu
se već nalazi na službenim 
stranicama bizovačke opći-
ne i Turističke zajednice", 
otkriva načelnik Općine Bi-
zovac Srećko Vuković.

Lidija Aničić

Novi informativni stupovi u 
Bizovcu

Udruga umirovljenika Općine Bizo-
vac danas ima 220 članova s područ-
ja svih općinskih naselja. Tijekom 
godine ova vrlo aktivna udruga, 
predvođena predsjednicom Mari-
jom Tukonić, oganizira razne aktiv-
nosti i programe za svoje članove, u 
čemu im najveću financijske potpo-
ru pruža  Općina Bizovac.  Posebnu 
skrb za članove iskazuje nabavom i 
raspodjelom osnovnih životnih na-
mirnica, po sindikalnim cijenama 
uz mogućnost  višemjesečne otpla-
te te organiziranjem izleta.  Dana 
9. listopada kao ovogodišnji doma-
ćini, uz potporu općinskog načel-
nika Srećka Vukovića, organizirat 
će Sportske igre umirovljenika,  za 
koje vlada veliki interes prijateljskih 
umirovljeničkih udruga iz Donjeg 
Miholjca, Belišća, Petrijevaca, Satni-
ce. Očekuje se da će na Igrama na-
stupiti ukupno 130 natjecatelja, koji 
će se nadmetati u nekoliko sport-
sko-rekreativnih disciplina.

Lidija Aničić

Sportske igre 
umirovljenika

Voda u Bajeru izvrsne je kakvoće
Nastavni Zavod za jav-
no zdravstvo Osječko-ba-
ranjske županije proveo 
je  novo uzorkovanje na 
kupalištu Bizovački bajer 
9. rujna 2024. godine. Re-
zultati analiza s tog uzor-
kovanja pokazali su da je 

voda dobre kakvoće pre-
ma Uredbi o kakvoći vode 
za kupanje (NN 51/14). Za-
tim je provedeno još jed-
no uzorkovanje i analiza 
12. rujna 2024. godine, a 
rezultati analiza pokazuju 
da je voda izvrsne kakvo-

će prema Uredbi o kakvo-
ći vode za kupanje (NN 
51/14).  Prema rezultatima 
analize voda na kupalištu 
Bizovački bajer ukida se 
zabrana kupanja.

  Lidija Aničić

Voda u Bajeru izvrsne je kakvoće
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Udruga umirovljenika poli-
cije branitelja Valpovštine u 
povodu blagdana svetog Mi-
haela i Dana policije, u pro-
storijama Društvenog doma 
u Tiborjancima upriličila je 
domjenak za svoje člano-
ve, bivše i sadašnje djelatni-
ke MUP-a, te počasne goste i 
simpatizere udruge.
Skupu je uz načelnika Policij-
ske postaje Belišće nazočilo 

sedamdesetak članova koji-
ma se u pozdravnom govoru 
riječima dobrodošlice i če-
stitkom obratio predsjednik 
Udruge Ivica Igrec, naglasivši 
kako je upravo UUPVB jedna 
od najaktivnijih i najbrojni-
jih na području Valpovštine 
koja će na isti način nastaviti 
djelovati i u budućnosti.

Ivica Igrec

Udruga umirovljenika  
policije branitelja Valpovštine

Proslavili Dan policije 
u Tiborjancima

P ovodom 33. 
obljetnice oslo-
bođenja Miholj-
štine, u subotu 
13. rujna pred-
stavnici udruge 

HVIDR-a Belišće u nazočno-
sti članova obitelji poginu-
lih hrvatskih branitelja, te 
predstavnika udruga proi-
steklih iz Domovinskog rata, 
MUP-a i lokalne samoupra-
ve grada Donjeg Miholjca, 
sudjelovali su na polaganju 
vijenaca i paljenju svijeća u 
parku Matice Hrvatske kod 
Spomen obilježja poginulim 
hrvatskim braniteljima, do-
znajemo od Pave Milekića, 
predsjednika HVIDR-e Beli-
šće. 
Nakon polaganja vijenaca, 
paljenja svijeća i prigodne 
molitve, u organizaciji UD-
VDR Donji Miholjac, na izle-
tištu Stara Drava održano je 
druženje uz prigodan ručak 
i sportsko-rekreativne aktiv-
nosti.

Lidija Aničić

U subotu, 31. kolovoza u Pa-
gu je odigrana tradicionalna 
revijalna utakmica između 
policijskih službenika Policij-
ske postaje Belišće i Policijske 
postaje Pag. Policijski službe-
nici Policijske postaje Belišće 
zajedno sa zamjenikom na-
čelnika Nikolom Pepićem i 
načelnikom Vladom Krznari-
ćem od 30. kolovoza do 1. ruj-
na boravili su na Pagu. 
Ovo prijateljstvo započelo je 
na inicijativu sada već umi-
rovljenog policijskog službe-

nika Policijske postaje Beli-
šće, koji je tijekom ljeta otišao 
na ispomoć tijekom turističke 
sezone kada se provodi akcija 
„TURS“ u priobalnim područ-
jima tj. „Projekt sigurna turi-
stička sezona“.
Neprekidno 18-godišnje pri-
jateljstvo tradicionalno će se 
nastaviti i sljedeće godine do-
laskom policijskih službenika 
Policijske postaje Pag u Beli-
šće. 

Lidija Aničić

Policijska postaja Belišće  
i Policijska postaja Pag

Osamnaest godina 
prijateljstva

Članovi HVIDR-e Belišće

Na 33. obljetnici 
oslobađanja Miholjštine

Članovi HVIDR-e Belišće u Donjem Miholjcu
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Judo klub Sankaku nastu-
pio je u subotu, 21. rujna na 
međunarodnom judo natje-
canju održanom u Čaglinu, 
gdje se u konkurenciji 300 
natjecatelja iz 21 kluba iz 
Hrvatske, Srbije i BIH devet 
natjecatelja kući vratilo sa 

Nova odličja za Sankaku Belišće

Judo klub Sankaku

S natjecanja se 
vratili sa šest odličja

šest odličja. 
-	 Ovo je prvo natjecanje 
nakon ljetne stanke gdje su 
naša djeca odradila dobar 
posao. Sada slijede pripre-
me za novo natjecanje ko-
je će se održati 6. listopada 
u Zagrebu – rekao je Hrvoje 
Prevolšek, predsjednik Judo 
kluba Sankaku, čija je čla-
nica Lara Kalivoda osvojila 
srebrnu medalju, a bronča-
nom su se medaljom okitili 
Nina Dubrović, Petra Klje-
ščik, Asja Ištoković, Deni 
Dubrović te Nikola Savić, ko-
ji je nastupio u starijoj uzra-
snoj skupini. Ovaj put bez 
medalje ostali su Fiona Klje-
ščik, Petar Vuksanić i Cristi-
jano Mitrović.

Lidija Aničić

S eniori KK Be-
lišće službe-
ni dio sezo-
ne otvorili su 
Kup utakmi-
com protiv 

ekipe Vladislavaca, koja se, 
kao i naša momčad, natječe 
u Drugoj ligi Istok. Početak 
utakmice, odnosno već če-
tvrta minuta, donio je prve 
probleme  našoj momča-
di, s obzirom na to da se u 
jednoj situaciji ozlijedio naš 
najbolji igrač Marko Soldo i 
odmah je bilo jasno da neće 
biti lako doći do pobjede 
protiv kvalitetnog protivni-
ka. Ipak, sve do posljednje 
četvrtine, naša je momčad 
kontrolirala igru i rezul-
tat, iako su gosti u nekoli-

Košarkaški klub Belišće

Puni elana u 
novoj sezoni

Seniori KK Belišće otvorili su novu sezonu

ko puta utakmicu uveli u re-
zultatsku neizvjesnost, no 
ostao je dojam da ipak ovo 
ne možemo izgubiti.
No, kako se utakmica bliži-
la kraju, tako je i umor bio 
sve prisutniji, a u njemu se 
na kraju bolje snašla gostu-
juća ekipa, koja je u samoj 
završnici potpuno preokre-
nula rezultat. U završnim 
minutama naši dečki kao da 
su ostali bez “benzina”, ali 
i ideje u napadu, te su s ne-
koliko nepotrebnih pogre-
šaka “darivali” protivnika, 
koji se na kraju i uspio obra-
niti u posljednja dva napa-
da i uspio doći do pobjede, 
66:67.   

Goran Vidaković
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R ujan je bio u 
znaku odlično 
organiziranog 
24. Svjetskog 
prvenstva u ri-
bolovu u Naši-

cama, na kojem je upravo 
hrvatska reprezentacija po-
stala prvakom svijeta u ribo-
lovu šarana i amura u jakoj 
konkurenciji od 180 natje-
catelja iz 30 zemalja s četi-
ri kontinenta. Još više veseli 
podatak da je jedan od čla-
nova šesteročlane pobjed-
ničke hrvatske reprezenta-
cije bio i naš ribolovac Dino 
Mandić (35) iz Tiborjanaca, 
inače član ekipe BIRU Šaran 
iz Donjih Andrijevaca i član 
SRD-a Bandar Bizovac. Za-
jedno s još petoricom čla-
nova naše reprezentacije, 
koji su bili raspoređeni u 
tri ekipe i koji su ribolovili 
u tri sektora: u Našicama te 
na jezerima Lapovac i Šan-
dor, ovaj mladi privatni po-
duzetnik ostvario je najbolji 

I Tiborjanci imaju svjetskog prvaka: Dino Mandić je kao član hrvatske reprezentacije 
osvojio zlato na Svjetskom prvenstvu u ribolovu šarana i amura u Našicama

Najsjajnije odličje strastvenom 
ribolovcu iz Tiborjanaca

rezultat te je tako potvrđen 
dugogodišnji primat hrvat-
ske reprezentacije u svjet-
skom vrhu u ovoj disciplini.
Samozatajni svjetski prvak 
Dino, koji je inače i veliki za-
ljubljenik u svoje Tiborjance 
i vjerni sponzor NK Mladost 
Tiborjanci, otkriva da je čari 
ribolova otkrio još kao dje-
čak, kada je zajedno s ocem 
odlazio u ribolov na brojne 
okolne vode: od Šljivoševa-
ca preko Donjeg Miholjca 
do bizovačkog Bajera, čije 
je vode neizmjerno zavolio. 
Tu se upoznao s režimom 
ribolova "Ulovi i pusti", koji 
ga je dodatno motivirao pri-
je pet godina da se priklju-
či natjecateljskoj ekipi iz Bi-
zovca i krene na natjecanja. 
S ekipom Bandara na župa-
nijskim natjecanjima ostva-
rivao je vrhunske rezultate, 
pa se na poticaj prijatelja 
priključio i ekipi BIRU Ša-
rana iz Donjih Andrijevaca, 
koja se natječe u Prvoj hr-

vatskoj šaranskoj ligi i tako 
se krenulo i na svjetska pr-
venstva, na kojima je dosad 
sudjelovao dva puta. Kruna 
njegova truda i rada te ulo-
ženog vremena bilo je ovo-
godišnje zlato s hrvatskom 
reprezentacijom koje je u 
našu državu stiglo cijelo jed-
no desetljeće nakon osvaja-
nja posljednjeg zlata.
- To i jest zapravo bio moj 
cilj, uvijek se nekako teži 
tome. Zbog tog cilja smo 
odradili brojne pripreme 
koje su bile uglavnom vi-
kendom, a koje nisam pro-
puštao. Stalno smo učili, 
usavršavali tehniku, puno 
vremena provodili na vodi i 
uz vodu, ali i uz društvene 
mreže, odakle smo uvijek 
nastojali saznati nešto no-
vo. No, uza sve to, ribolov je 
specifičan sport u kojem se 
puno kockica treba poslo-
žiti: od tehnike, sreće, kva-
litetnog (i skupog) pribora 
i brojnih drugih stavki. Na-

ma se očigledno ove godi-
ne sve to uspjelo poklopiti 
i nitko nije bio ponosniji od 
nas kada smo na pobjednič-
kom postolju čuli hrvatsku 
himnu - otkriva Dino, ko-
mu čestitke za veliki uspjeh 
i dalje stižu.
Iako u svojoj neobičnoj pri-
či ne zaboravlja ni svog 
sumještanina Darka Novo-
seleca, koji je bio član lo-
gistike, svjetski prvak iz 
Tiborjanaca s posebnom 
nježnošću i ljubavlju priča 
o svojoj obitelji, koja mu je 
bila golema potpora i naj-
vjerniji navijač na putu do 
pobjede: supruzi Aneli i si-
novima Neu (9) i Teu (5), 
koji su budno pratili tatine 
pothvatu i koji su već sada 
krenuli njegovim stopama i 
uživaju u ribolovu s nadom 
da će neko od najsjajnijih 
odličja jednom zasjati i oko 
njihova vrata. 

Lidija Aničić

 Hrvatska šaranska repka – prvaci svijeta 2024.godine

Dino Mandić sa svojim ulovima

Najdraža podrška i najvjerniji navijači: 
Dino sa sinovima
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M oguće je 
s t o t i n u 
puta pro-
ći pored 
neke zgra-
de, obiljež-

ja, znamenitosti, spomenika… a 
da vam na pamet ne padne ide-
ja koju će netko s više ''klikera'' 
i širim pogledom zapaziti od 
prve. Kad smo nedavno u Be-
lišću održali godišnju skupšti-
nu ogranka Hrvatskog novinar-
skog društva, mala se skupina s 
nekoliko gostiju, za uspomenu, 
slikala pred Gaterom, u parki-
ću oko gradske uprave. Bezbroj 
sam puta prošao onuda i narav-
no znao kako je to spomen-obi-
lježje industrijske baštine, jedan 
od prvih gatera ili jarmače sta-
re pilane iz davne 1889. godi-
ne, svjedok bogate proizvodne 
tradicije Belišća. Zapazio sam 
i ploču na kojoj piše ''U znak 
75-godišnjice postojanja radnič-
ke klase Belišća i 40-godišnjice 
KPJ-e, SKOJ-a i Sindikata podiže 
ovaj simbol kao spomenik''. Na 
ploči još piše kako je podignuta 
12. prosinca 1959., te da je za to 
zaslužan Radni kolektiv kombi-
nata ''Belišće''.
Pitao sam se, vidjevši to indu-
strijsko obilježje, kako to da 
spomen ploča nije maknuta, 
jer ''ideološkim čistuncima'' ka-
kvih je podosta u državi koja je 
nekoć bila dio ''brdovitog Bal-
kana'', smeta sve što makar i u 
primisli podsjeća na to vrijeme. 
Kolega iz Zagreba, vidjevši plo-
ču i da se na njoj spominju KPJ, 
SKOJ i radnička klasa, u nevjeri-
ci, kao da mu se priviđa duh, re-
kao je: ''J…o te, kako je ovo pre-
živjelo?''.
I sâm sam si postavio to pitanje 
kad sam na belišćanskom Gate-
ru ugledao tu ploču jer živim u 
gradu gdje su ranih devedesetih 
prošlog stoljeća pedantno, te-
meljito i bez izuzetka uklonjena 
sva obilježja koja su podsjećala 
na ''brdoviti Balkan''. Za mica-
nje onih većih upotrijebljen je i 
eksploziv. Pa sam se i ja upitao 
isto ono što i moj zagrebački ko-
lega: kako je, dovraga, ovo pre-
živjelo?

Hedlov rukopis

Belišćanski Gater 
za sva vremena

ll Svoj nastanak, razvoj i opstanak Belišće može 
zahvaliti industriji. Ona se razvijala zahvaljujući 
''radničkoj klasi'' koja ju je opsluživala i koja to, u 
drugačijim, modernijim okolnostima, čini i danas

Omražene kratice
Dragan Milec, jedan od najzani-
mljivijih ljudi u Belišću, vispre-
no je objasnio ono što mi, pro-
lazeći pored Gatera, nikada nije 
palo na um. Bili smo u istom 
društvu gdje se neobvezno ća-
skalo pa sam, usput, sjedeći 
preko puta za velikim stolom, 
čuo kako Milec kaže da je beli-
šćanski Gater živi dokaz kako su 
komunisti, postavljajući 1959. 
onu tablu na Gater, zapravo po-
digli spomenik svom najljućem 
neprijatelju, kapitalizmu. Nije 
to rekao baš tako, baš tim riječi-
ma, ali smisao je bio taj. Za sva-
ki slučaj, dva-tri tjedna nakon te 
njegove rečenice, koja me du-
boko dojmila, nazvao sam ga da 
provjerim jesam li dobro shva-
tio njegovu tezu.
Svaki razgovor s Milecom doživ-
ljaj je sam po sebi. Iznimno za-
nimljiva osoba s kojom u razgo-
voru nećete protraćiti ni jednu 
minutu; naprotiv, saznat ćete 
mnogo, jer njegov pogled i zna-
nje zahvaćaju široko, potvrdio 
je da je upravo takav bio smisao 
njegove rečenice. Pa je onda i 
meni otvorio nove vidike.
Iako se na ploči, postavljenoj 
na belišćanskom Gateru, spo-
minju danas omražene kratice 
KPJ i SKOJ, svatko imalo objek-
tivan složit će se da u zemlji ko-
ja se raspala, osim možda prvih 
godina nakon Drugog svjetskog 
rata, pravog, tvrdog komuniz-
ma, onakvog kakav je vladao u 
Staljinovom SSSR-u i satelitima 
Istočnog bloka, zapravo nije ni 
bilo. Jer da je, već 1959. - u samo 
desetljeće i pol trajanja novog 

društvenog uređenja - nikome 
u Belišću ne bi palo na pamet 
- a još manje bilo omogućeno - 
na simbolu kapitalizma, jarma-
če belišćanske pilane, postaviti 
zahvalu u povodu 75-godišnjice 
postojanja ''radničke klase''.
Mnogi se danas, kad nakon ne-
uspjelog eksperimenta nešto 
kraćeg od pola stoljeća, ponov-
no živimo u kapitalizmu (ne bih 
ovom prigodom definirao nje-
gov karakter) ježe i na sam spo-
men ''radničke klase'', kao da je 
to nešto kužno, nešto čega se 
treba kloniti, zaobići u velikom 
luku, stidjeti (onako kao što se 
Joža, lik Ivana Cankara, zastidio 
svoje majke) i na posljetku - od-
reći. Jer upravo ta ''radnička kla-
sa'' - koje se danas mnogi stide 
onako kao što se Cankarev Joža 
stidio seljačke suknje, išarane 
zelenim cvjetovima, visokih či-
zama, crvene haljine, marame 
i kišobrana svoje majke - stva-
rala, hranila i podizala nove ge-
neracije, pa i ovu današnju. Ta 
''radnička klasa'', kao i Jožetova 
majka, imala je i veliki svežanj, 
u kojem je, da citiramo Canka-
ra, ''nosila košulje i par novih 
cipela za Jožeta, a u lijevoj ruci 
držaše veliku maramu, u čiji je 
čvor stavila deseticu, koju je do-
nijela Jožetu''. Čega se Joža nije 
postidio.

Oda neprijatelju
Genijalno objašnjenje Dragana 
Mileca kako je spomen-ploča 
na belišćanskom Gateru - inter-
pretirat ću to malo slobodnije - 
zapravo oda komunizma svom 
najljućem neprijatelju, kapita-

lizmu, pomogla mi je shvatiti 
kako je u vremenima epidemi-
je posvemašnjeg čistunstva ova 
u Belišću opstala. A zapravo, 
netko je razmišljao vrlo logič-
no, mudro i povijesno ispravno, 
rezonirajući ovako: zašto da da-
nas, kada opet živimo u kapita-
lizmu uklanjamo jednu spomen 
ploču koja zapravo, u suštini, 
odaje priznaje onom ranijem 
kapitalizmu u kojem je taj stroj 
radio i uz kojeg je ''radnička kla-
sa'', stvarala, gradila, živjela, 
omogućavajući opstanak svo-
jim obiteljima.
Strojeve, poput belišćanskog 
Gatera, općenito, ne stvara ide-
ologija (mada se, znam, neki s 
tim neće složiti) već tehnologi-
ja i unutarnja logika njenog ra-
zvoja. Oni će podjednako radi-
ti i nakon promjene društvenih 
uređenje i napredovat će logi-
kom tehnologije, a ne ideolo-
gije. Na njih, pa tako i na beli-
šćanski Gater, savršeno se može 
primijeniti izreka koju pripisuju 
možda najzaslužnijem čovjeku 
za tehnološki procvat suvreme-
ne Kine, Deng Xiaopingu, ko-
ji je rekao kako nije važno koje 
je boje mačka, važno je da lovi 
miševe.
Svoj nastanak, razvoj i opstanak 
Belišće može zahvaliti industri-
ji. Ona se razvijala zahvaljujući 
''radničkoj klasi'' koja ju je op-
služivala i koja to, u drugačijim, 
modernijim okolnostima, čini 
i danas. Onaj tko je odlučio da 
spomen-ploča iz davne 1959., 
iz vremena ''brdovitog Balka-
na'' i sustava koji je otišao u po-
vijest zajedno s državom kojom 
je vladao, shvatio je ono što sam 
prisluškujući razgovor Dragana 
Mileca u društvu u kojem smo 
se zajedno zatekli, sada shvatio 
i ja. Vremena se mijenjaju, ali 
jednako poput ljudi, ako ne i vi-
še, mijenjaju ih strojevi. Možda 
će nas u vremenima koja dolaze 
posve zamijeniti umjetna inteli-
gencija i roboti, no valjda će i ta-
da biti dovoljno pameti da Gater 
s onom pločom ostane na svom 
mjestu.

 Drago Hedl

IMPRESUM

l Izdavač: Bel-Press d.o.o,Trg Ante Starčevića 2, 31551 Belišće l beliscanski.list@belpress.hr l Za izdavača: Monika Đogaš, direktorica 
l Glavna urednica: Lidija Aničić  l Marketing: Renato Lukić, tel: 095 720 34 44 l Grafičko uređenje: Glas Slavonije d.d.  
l Tisak: Glas Slavonije d.d. Osijek l Naklada: 4000 primjeraka  
l Ukupno ostvareni prihod nakladnika od prodane naklade u protekloj godini iznosi 0 kuna l ISSN 1849-7403  
l List izlazi mjesečno i besplatno se dostavlja u sva domaćinstva na području grada Belišća te gradovima i općinama partnerima.



32 rujan 2024.

M eđunarodni dan Dra-
ve obilježen je u su-
botu, 21. rujna, na tri 
lokacije u Osječko-
baranjskoj županiji, i 
to u našem Belišću, u 

Bilju i u Nardu. Tom su prigodom Grad 
Belišće i Turistička zajednica grada Be-
lišća, u suradnji s ribičkim udrugama 
naših triju mjesta koja žive s Dravom i 
uz Dravu - Udrugom športskih ribolo-
vaca Belišće, Udrugom športskih ribo-
lovaca Podravac Bistrinci i Udrugom 
športskih ribolovaca Virje Gat, orga-
nizirali prigodan program na desnoj 
dravskoj obali, kod hostela Belišće. 

Europska Amazona
Iako se Međunarodni dan rijeke Drave 
službeno obilježava 23. rujna, s ciljem 
promicanja zaštite i razvoja prirodnih 
i kulturnih vrijednosti dravske regije 
na međunarodnoj razini, mještani Be-
lišća, Bistrincaca i Gata, ali i drugi obi-
lježili su ga uoči kalendarskog početka 
jeseni. Bila je to prilika još se jednom 
podsjetiti kako je Drava jedna od po-
sljednjih prirodnih rijeka u Europi i sa-
mim time osvijestiti potrebu bolje za-
štite i osigurati održivi razvoj Europske 
Amazone.
U programu obilježavanja sudjelovala 
je i Likovna udruga Bel-art, koja je or-
ganizirala likovnu radionicu, edukativ-
no predavanje “Prednosti i opasnosti 
rijeke Drave” održao je Zdenko Novak 
iz obrta “Kapetan”, a svi sudionici i po-
sjetitelji mogli su pogledati prezentacij-
ske vožnje čamaca, kajaka i kanua, za 

što su se pobrinuli članovi Sportsko-
rekreacijskog kluba Baraber extreme 
team i Kajak kluba Belišće. 

Kroz dravske valove
Belišćanski vatrogasci u Dravu su spu-
stili brodicu za spašavanje, kojom sre-
dišnja vatrogasna postrojba raspolaže 
za djelovanje u zaštiti i spašavanju ži-
vota i imovine, a ovom prilikom čamac 
je služio za uživanje u plovidbi drav-
skim valovima. Na obilježavanju Me-
đunarodnog dana Drave u Belišću nit-
ko nije bio ni gladan ni žedan, za što 
su se pobrinuli belišćanski, gatski i bi-
strinački ribiči, kao i članovi Udruge 
Kotličari Belišće, koji su spremali fiš-
paprikaš, pržene kucine i grah, uz već 
pripremljene kiflice, lepinje i ostale sla-
stice. Tu su bile i članice fitness-grupe 
Babuške, koje su dio bistrinačke udru-
ge ribiča, a osvježavajuća pića ponudio 
je i bife Kino Belišće. Ribiči su izložili i 

dio svoje opreme, od štapova za peca-
nje do kampa za šaranski ribolov, mo-
gla se vidjeti i izložba fotografija Drave, 
a prigodnu je pjesmu o Dravi napisala i 
pročitala Marija iz Bistrinaca. 

Karlovčani na Dravi
Manifestaciju je otvorila zamjenica gra-
donačelnika Ljerka Vučković, a da sve 
prođe kako je planirano, pobrinula se 
voditeljica Turističke zajednice gra-
da Belišća Silvija Kifer sa suradnicima. 
Spomenimo i da je grupa Karlovčana, 
na poziv Zajednice športskih udruga 
grada Belišća i SRK-a Baraber extreme 
teama, koji su u Karlovačkoj županiji 
domaćini odnosno organizatori Petro-
va gora traila, došla vidjeti kako Beli-
šćani žive uz neprolaznu ljepotu Drave 
i je li u Belišću jednako lijepo kao i u 
njihovu gradu na četiri rijeke.

Monika Đogaš

Gastronomskih užitaka bilo je napretek

Međunarodnim danom Drave istaknuta vrijednost Europske Amazone

Belišće, Gat i Bistrinci 
žive s Dravom i uz Dravu

Članovi UŠR-a Podravac Bistrinci Obilježavanju su se priključili i belišćanski vatrogasci
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